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Úvodní slovo předsedy 
představenstva

Vážení akcionáři, paní starostky, páni starostové, ob-

chodní partneři, zastupitelé měst a obcí,

tímto Vám jménem představenstva společnosti Vodo-

hospodářská zařízení Šumperk, a.s. (VHZ) předkládám 

Výroční zprávu společnosti za rok 2022. Součástí naší 

Výroční zprávy je i její samostatně zpracovaná konsolido-

vaná podoba, která blíže rozvádí společné konsolidované 

hospodaření nejen společnosti VHZ, ale i naší dceřiné 

společnosti Šumperská provozní vodohospodářská spo-

lečnost, a.s. (ŠPVS). Výroční zpráva je tradičně určena 

nejen Vám, ale rovněž i celé široké odborné, občanské 

a podnikatelské veřejnosti, přičemž je jejím hlavním 

úkolem informovat Vás o všem podstatném, co se v roce 

2022 událo a předat vám tak ucelený obraz z podnikatel-

ské činnosti VHZ a ŠPVS.  

 V jednotlivých pasážích této Výroční zprávy podává-

me podrobné informace o podstatných momentech roku 

2022. Mezi ty řadíme především záležitosti týkající se 

vlastního hospodaření společnosti, investiční činnosti 

společnosti, provozování vodohospodářské infrastruktu-

ry společnosti, kalkulací vodného a stočného, a v nepo-

slední řadě prací na obnově, správě a rozvoji veškerého 

našeho vodohospodářského majetku. 

 Do začátku roku 2022 vstupovala naše společnost 

s nadějí, že snad již dojde k nastolení standardního ob-

chodního, podnikatelského a společenského „klidu“, 

který nám tu po dobu více jak dvou let chyběl z důvodu 

nutnosti provádění proticovidových opatření nejen uvnitř 

společnosti samotné, ale současně i vůči našim obchod-

ním partnerům. Naše naděje v tomto směru se naplnily, 

covid odezněl a s ním i mnohá omezení. Bohužel však 

již na začátku roku 2022 došlo k další významné událos-

ti, a to k Ukrajinsko-Ruskému konfl iktu. Tato negativní 

událost obecně rozkolísala mnohé standardní a zave-

dené mechanismy fungování dodavatelsko-odběratel-

ských vztahů, a přinesla  výrazný růst cen průmyslových, 

energetických a stavebních komodit. V neposlední řadě 

rozpoutala do té doby nevídanou míru nárůstu infl ace. To 

vše v době, kdy naše společnost měla v realizaci mnohé 

stavební projekty a velké množství dalších investičních 

projektů čekalo na své zahájení. Prvořadým cílem naší 

společnosti se od tohoto okamžiku stalo hlavně zdárné 

dokončení zahájené realizace obnovy a nové výstavby 

vodohospodářské infrastruktury za podmínek smluv 

uzavřených s našimi obchodními partnery. Díky obchod-

ní síle našich zavedených a kvalifi kovaných obchodních 

partnerů se nám tento nastolený cíl podařilo splnit a my 

jsme tak dokončili veškeré zahájené projekty za podmí-

nek uzavřených smluv, řádně a včas. Žádný z našich ob-

chodních partnerů svoji činnost s odkazem na „vis mai-

or“ změnu objektivních podmínek na výrazný růst cen, 

pokles pracovních a materiálových kapacit, neukončil 

a za to jim všem patří náš veliký dík. 

 Rok 2022 i přes jeho nepřízeň z důvodů shora popiso-

vaných objektivních příčin byl pro nás rokem významným 

z hlediska investic a stavební činnosti. Ze všech zreali-

zovaných stavebních akcí bych rád na tomto místě zmínil 

hlavně úspěšné dokončení výstavby a zprovoznění kana-

lizace, včetně čistírny odpadních vod a vodovodu pro obec 

Václavov u Zábřehu, výstavbu a zprovoznění nové splaš-

kové kanalizace v celé obci Újezd u Mohelnice, dokončení 

významné obnovy vodovodní sítě v ulici Hlavní v Hanu-

šovicích, vystrojení a zprovoznění nového velkokapacit-

ního vrtu v Lesnici u Zábřehu a obci Svojanov u Maletína, 

dokončení první etapy obnovy velkokapacitního vodo-

vodního přivaděče z úpravny vody v Koutech nad Desnou 

do obce Loučná nad Desnou, realizaci nové technologie 

odvodňovací linky na čistírně odpadních vod v Zábřehu, 

obnovu pochozích roštů nad aktivačními nádržemi na 

čistírně odpadních vod v Šumperku. V neposlední řadě 

bych rád poukázal na realizaci velké řady provedených 

obnovujících oprav našeho vodohospodářského majetku, 

které byly v souladu se schválenými prioritami prove-

deny přímo prostřednictvím provozovatele společnosti 
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ŠPVS. Přehledný výčet všech realizovaných stavebních 

úkonů je uveden ve zvláštní kapitole této Výroční zprávy. 

Rok 2022 se stal rovněž rokem „zahájení“ dalších důleži-

tých stavebních investic. Realizace těchto stavebních děl 

bude dále pokračovat i v roce 2023. Přímo bych zmínil 

např. zahájení výstavby generální obnovy úpravny vody 

v Moravičanech, výstavby nové sušárny čistírenských 

kalů v areálu čistírny odpadních vod v Šumperku, vý-

stavby druhé etapy obnovy velkokapacitního přivaděče 

v úseku z obce Loučná nad Desnou směrem na obec 

Velké Losiny, zahájení kompletní obnovy datových a ko-

munikačních tras na ČOV v Zábřehu a spoustu dalších. 

I v rámci zahájené výstavby bych vás rád odkázal na spe-

ciální pasáž této Výroční zprávy. 

 Stavební činnost reprezentovaná realizací staveb-

ních investic a obnovou majetku formou oprav můžeme 

číselně vyjádřit takto. Společnost VHZ v roce 2022 zre-

alizovala obnovu a rozvoj svého majetku v celkové výši 

oprav cca 64 768 tis. Kč bez DPH a investic ve výši cca 

78 328 tis. Kč. V rámci obnovujících oprav prováděných 

prostřednictvím našeho provozovatele ŠPVS byla infra-

struktura na úseku jak vodovodní, tak kanalizační sítě 

obnovena v částce dalších 13 133 tis. Kč bez DPH. V me-

ziročním porovnání s rokem 2021 byla celková stavební 

činnost navýšena o 3 671 tis. Kč. a v souhrnu tak činil 

objem prostředků vložených do obnovy vodohospodář-

ského majetku 156 229 tis. Kč bez DPH.  

 V rámci realizace stavební činnosti vycházíme pře-

devším z odůvodněných požadavků provozovatele ŠPVS, 

který refl ektuje technický stav našeho majetku, tj. z odů-

vodněných potřeb nutné obnovy a rovněž v návaznosti na 

požadavky stále se zpřísňující legislativy a v neposlední 

řadě refl ektujeme koordinační požadavky našich akcio-

nářů (měst a obcí). V dalším se pak snažíme v maximální 

možné míře využívat dotačních programů Státního fon-

du životního prostředí nebo Ministerstva Zemědělství. 

V rámci roku 2022 obdržela naše společnost dotace 

v celkové výši 49 394 tis. Kč. 

 V roce 2022 proběhla plánovaná vkladová valná hro-

mada akcionářů společnosti VHZ. Na této valné hromadě 

došlo ke schválení nepeněžitých vkladů, v podobě vodo-

hospodářské infrastruktury našich akcionářů do společ-

nosti VHZ. Svou infrastrukturu vložily do naší společnosti 

města a obce Zábřeh, Vyšehoří, Vikýřovice, Petrov nad 

Desnou, Rapotín, Mohelnice a Hanušovice. V souvislos-

ti s tímto došlo i ke kapitalizaci všech splatných půjček 

akcionářů měst a obcí Mohelnice, Šumperk, Loštice, 

a Hanušovice. Na základě provedených peněžitých a ne-

peněžitých vkladů od našich akcionářů došlo v roce 2022 

ke zvýšení základního kapitálu společnosti z hodnoty 

1 192 763 tis. Kč na hodnotu 1 276 174 tis. Kč, tj. zvýšení 

o 83 411 tis. Kč. V návaznosti na provedené vklady vydala 

společnost svým akcionářům nové hromadné listiny ak-

cií a aktualizovala seznam akcionářů a jejich majetkové 

podíly ve společnosti VHZ. 

 Příjmy společnosti VHZ z pachtovného aj. pronájmů 

byly v roce 2022 meziročně navýšeny celkem o 4 329 tis. 
Kč, tj. z 121 227 tis. Kč (2021) na 125 556 tis. Kč (2022). 
Dalším významným příjmem společnosti VHZ v roce 

2022 byl podíl na zisku společnosti ŠPVS ve výši 12 037 
tis. Kč. 

 V návaznosti na zvýšenou míru zrealizovaných in-

vestic, zrealizovaný objem přímých nákladových položek 

v podobě oprav a rovněž v důsledku dodatečných příjmů 

z dlouhodobého fi nančního majetku (podílů na zisku) 

a dotací ukončila společnost VHZ účetní rok 2022 se zis-

kem ve výši 26 971 tis. Kč. 

 Dámy a pánové, chtěl bych tímto poděkovat všem 

zaměstnancům, členům představenstva a dozorčí rady 

společnosti, akcionářům společnosti, jakožto všem ob-

chodním partnerům za to, že byl rok 2022 i přes jeho 

opětovnou výjimečnost po všech směrech pro společnost 

rokem úspěšným. Přeji vám příjemné chvíle při pročítání 

Výroční zprávy VHZ pro rok 2022, ve které naleznete veš-

keré další podrobnosti o podnikatelské činnosti společ-

nosti VHZ. 

S pozdravem 

Ing. Roman Macek
předseda představenstva

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
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Základní údaje o společnosti
Obchodní jméno: Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. (VHZ)

Sídlo: Jílová 6, 787 01 Šumperk,

Údaje o zřízení: Akciová společnost byla založena podle par. 172 obchodního zákoníku. Jediným zakladatelem 

společnosti je Fond národního majetku ČR se sídlem v Praze. Zakladatel splatil celé základní 

jmění společnosti, které je představováno cenou vkládaného hmotného a dalšího majetku 

uvedeného v zakladatelské listině. Ocenění tohoto majetku je obsaženo ve schváleném pri-

vatizačním projektu státního podniku Vodovody a kanalizace Šumperk, Jílová 2, 787 01 Šum-

perk.

  Společnost je zapsána v obchodním rejstříku, vedeného u Krajského soudu v Ostravě, oddíl B, 

vložka 714.

Právní forma:  akciová společnost

Datum vzniku: 1. 1. 1994

IČ:  47674954

Předmět činnosti: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Způsob jednání: Společnost zastupuje předseda představenstva samostatně nebo v jeho nepřítomnosti 

  dva členové představenstva společně.

Ostatní skutečnosti: Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 5 zákona 

  č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech.

Základní kapitál: 1 276 174 000,- Kč, Splaceno: 100%

Akcie: 1 276 174  ks kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1000,- Kč. Akcie 

na jméno jsou převoditelné jen s předchozím souhlasem valné hromady. Není-li splněna pod-

mínka udělení souhlasu k převodu akcií valnou hromadou, je smlouva o převodu těchto akcií 

neplatná. Při převodu akcií na jméno a všech práv s nimi spojených na jiné osoby než obce, 

které jsou v okrese Šumperk ke dni schválení těchto stanov, nebo vyšší územně samosprávný 

celek, jehož jsou tyto obce součástí, je valná hromada povinna udělení souhlasu odmítnout.

Dceřiné organizace: Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s. – vlastnictví 100 %. 

Poznámka: V roce 2022 proběhla vkladová valná hroma-

da akcionářů společnosti VHZ. Na této valné hromadě do-

šlo ke schválení nepeněžitých vkladů, v podobě vodohos-

podářské infrastruktury akcionářů společnosti VHZ do 

společnosti VHZ. Svou vodohospodářskou infrastrukturu 

v hodnotě 34 604 tis. Kč vložili do společnosti VHZ města 

a obce Zábřeh, Vyšehoří, Vikýřovice, Petrov nad Desnou, 

Rapotín, Mohelnice a Hanušovice. V souvislosti s nepe-

něžitými vklady došlo i ke kapitalizaci všech splatných 

půjček v hodnotě 48 807 tis. Kč akcionářů měst a obcí 

Mohelnice, Šumperk, Loštice, a Hanušovice (akcionáři 

společnosti upsali akcie společnosti VHZ ve výši svých 

pohledávek, závazek k úhradě splacení upsaných akcií 

byl započten vůči pohledávce společnosti VHZ vůči jed-

notlivým akcionářům - peněžité vklady). 

Na základě provedených peněžitých a nepeněžitých vkla-

dů od našich akcionářů došlo v roce 2022 ke zvýšení zá-

kladního kapitálu společnosti z hodnoty 1 192 763 tis. Kč

na hodnotu 1 276 74 tis. Kč, tj. zvýšení o 83 411 tis. Kč. 

V návaznosti na provedené vklady vydala společnost 

svým akcionářům nové hromadné listiny akcií (řada 

2022) a aktualizovala seznam akcionářů a jejich majet-

kové podíly ve společnosti VHZ. Seznam akcionářů je 

veden v souladu se zákonem o obchodních korporacích 

a společnost VHZ jej zveřejňuje v aktuální podobě na 

svých webových stránkách www.vhz.cz. 
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Strategické cíle
a poslání VHZ

Strategické cíle společnosti zůstaly v roce 2022 nezmě-

něny a nebyly aktualizovány. Základním a zásadním po-

sláním VHZ je kvalitní správa, údržba a obnova vlastního 

majetku (VaK) a zajišťování komplexních služeb v oblasti 

dodávek pitné vody a odvádění a čištění odpadních vod, 

přičemž plnění těchto poslání je prováděno s maximál-

ním ohledem na potřeby občanů a fi rem šumperského 

okresu a zároveň se snahou o udržení dlouhodobě jed-

notné solidární a udržitelné ceny pro vodné a stočné. 

VHZ usiluje o plnění následujících strategických cílů: 

zajištění provozování vodovodů a kanalizací v souladu 
s obecně závaznými právními předpisy; zajištění vyso-

kých standardů pro kvalitu a služby ve vazbě na dodávky 

pitné vody a odvádění a čištění odpadních vod; zajištění 
dostatečných prostředků na obnovu majetku vodovo-
dů a kanalizací a kvalitní péče o vodovody a kanaliza-
ce; efektivní správa a rozvoj infrastruktury; uplatnění 
jednotné solidární ceny pro vodné a stočné v oblasti 
působnosti VHZ; udržení jednotné solidární ceny pro 
vodné a stočné v oblasti působnosti VHZ; dodržování 

stávajících dotačních podmínek dle pravidel OPŽP; za-
jišťování možnosti dalšího využití dotačních programů;
zajištění efektivního provozování vodovodů a kanalizací 

prostřednictvím své dceřiné společnosti ŠPVS.

Popis provozního modelu 
infrastruktury v roce 2022
IInfrastruktura v majetku VHZ byla v roce 2022 provozo-

vána společností ŠPVS v tzv. vlastnickém modelu provo-

zování, kdy mezi vlastníkem infrastruktury a provozova-

telem je uzavřena provozní smlouva, na jejímž základě 

provozovatel infrastrukturu užívá a provozuje a posky-

tuje služby s tím spojené. V rámci vlastnického modelu 

provozování je provozní společnost ŠPVS vlastněna spo-

lečností majetkovou (VHZ). 

Při vlastnickém modelu provozování provozovatel přebí-

rá veškerá provozní rizika za vlastníka (např. dodržová-

ní legislativních požadavků na kvalitu pitné či vyčištěné 

odpadní vody, výběr vodného a stočného od konečných 

odběratelů, rizika vzniku škod při provozování atd.). Pro-

vozovatel hradí vlastníku infrastruktury, tedy společnosti 

VHZ, nájemné, resp. pachtovné, za užívání vodohospo-

dářské infrastruktury. Společnost VHZ využívá prostřed-

ky z pachtovného výlučně pro zajištění naplňování stra-

tegických cílů a poslání společnosti. 

Specifi kace aktuálně 
platné provozní smlouvy
Provozování vodohospodářského majetku VHZ je reali-

zováno na základě Provozní smlouvy č. VHZ – 2020/372 

uzavřené mezi VHZ a ŠPVS dne 2. 12. 2020. Smlouva 

nabyla účinnosti ke dni 1.1.2021 a je uzavřena do 31. 12. 

2026. Smlouva byla uveřejněna v Registru smluv vede-

ném Ministerstvem vnitra ČR dne 3.12.2020. 

Popis infrastruktury 
v majetku VHZ
Společnost VHZ vlastní a spravuje infrastrukturní maje-

tek vodovodů a kanalizací na území těchto měst a obcí 

šumperského okresu – Bludov, Hanušovice, Hraběšice, 

Chromeč, Jestřebí, Krchleby, Loštice, Loučná nad Des-

nou, Maletín, Mírov, Mohelnice, Moravičany, Nemile, Ol-

šany, Petrov nad Desnou, Postřelmůvek, Rájec, Rapotín, 

Ruda nad Moravou, Sobotín, Staré Město, Stavenice, 

Šumperk, Třeština, Velké Losiny, Vikýřovice, Vyšehoří 

a Zábřeh. 

Detailnější informace o aktuálním stavu majetku uvádí 

Tabulka 1. Přehled infrastruktury VaK v majetku VHZ 
dle VÚME (Vybrané údaje majetkové evidence). 



Přehled infrastruktury VaK v majetku VHZ dle VÚME 

Poř. Popis hodnoty Hodnota jedn.
1 počet IČME 112 ks
2 Počet obyvatel s trvalým pobytem 75 387 obyv
3 Počet zásobených obyvatel 74 613 obyv
4 Počet odkanalizovaných na ČOV 61 393 obyv
5 Počet odkanalizovaných na VV 0 obyv
6 Celková délka vod.řadů 597,145 km
7 Celková přepočtená délka vod.řadů 664,259 km
8 Celková délka vod.řadů do DN100 241,809 km
9 Celková délka vod.řadů do DN300 311,308 km
10 Celková délka vod.řadů do DN500 44,028 km
11 Celková délka vod.řadů DN větších než 500 0 km
12 Celková délka kovových vod.řadů 185,572 km
13 Celková délka plastových vod.řadů 385,221 km
14 Celková délka vod.řadů z jiných materiálů 26,352 km
15 Celkový počet vodojemů 46 ks
16 Celkový objem vodojemů 36 385 m3

17 Celkový počet vodovodních přípojek 14 895 ks
18 Celkový počet vodoměrů 14 730 ks
19 Celkový počet čerpacích stanic 53 ks
20 Celková pořizovací cena vodovodních řadů 2 948 613,685 tis.Kč
21 Celková projektovaná kapacita úpraven 250 l/s
22 Celková využitelná kapacita úpraven 150 l/s
23 Celková kapacita úpraven z podzemní vody 150 l/s
24 Celková pořizovací cena úpraven 423 898,077 tis.Kč
25 Celková délka kanalizačních stok 342,453 km
26 Celková délka kanalizačních stok do DN300 222,639 km
27 Celková délka kanalizačních stok do DN500 57,579 km
28 Celková délka kanalizačních stok do DN800 32,118 km
29 Celková délka kanalizačních stok s DN větší než DN800 30,117 km
30 Celková délka kameninových kanalizačních stok 55,7 km
31 Celková délka betonových kanalizačních stok 129,897 km
32 Celková délka plastových kanalizačních stok 151,673 km
33 Celková délka kanalizačních stok z jiného materiálu 5,183 km
34 Celkový počet dešťových nádrží 5 ks
35 Celkový objem dešťových nádrží 10 192 m3

36 Celkový počet kanalizačních přípojek 10 659 ks
37 Celkový počet odlehčovacích komor 37 ks
38 Celkový počet čerpacích stanic na stokové síti 30 ks
39 Celková pořizovací cena stokových sítí 3 420 132,536 tis.Kč
40 Celková projektovaná kapacita ČOV 44 693 m3/den
41 Celková kapacita ČOV v BSK5 7 614,1 kg/den
42 Celková kapacita ČOV v ekvivalentních obyvatelích 127 224 EO
43 Celková pořizovací cena ČOV 970 872,0 tis.Kč
44 Celková pořizovací cena všeho 7 763 516,298 tis.Kč
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Orgány společnosti VHZ
Společnost má dualistický systém vnitřní struktury, kdy 

orgány společnosti jsou: 

a) valná hromada (dále také „VH VHZ“) – je nejvyšším 

orgánem a tvoří ji všichni přítomní akcionáři. Do její 

působnosti mj. spadá rozhodování o změně stanov, 

pachtu závodu společnosti či jeho části, veškeré 

úkony spojené s členy představenstva a dozorčí rady 

(volba, odvolání, smlouvy apod.), schvalování účetní 

uzávěrky či rozhodnutí o rozdělení zisku; 

b) představenstvo – je statutárním orgánem, řídí čin-

nost společnosti a zastupuje ji; 

c) dozorčí rada – je kontrolním orgánem společnosti 

a dohlíží na výkon působnosti představenstva 

a uskutečňování podnikatelské činnosti společnosti. 

Personální obsazení funkcí od 1.1.2022 do 31.12.2022

Statutární orgán - představenstvo

Martin Hoždora, člen představenstva od 5. 3. 2019. 

Předseda představenstva od 18. 3. 2019. 

RNDr. Mgr. František John PhD., člen představenstva od 

5. 3. 2019.

Mgr. Pavel Doubrava, člen představenstva od 5. 3. 2019.

Ing. Petr Novotný, člen představenstva od 1. 1. 2021.

Jan Konečný, člen představenstva od 5. 3. 2019.

Mgr. Jan Špička, člen představenstva od 21.6.2019. 

Dozorčí rada
Doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph. D., člen dozorčí rady od 

5. 3. 2019. Předseda DR od 18. 3. 2019.

Mgr. Bohuslav Hudec, člen dozorčí rady od 5. 3. 2019.

Vladimír Hroch, člen dozorčí rady od 5. 3. 2019.

Výkonný ředitel společnosti 
JUDr. Martin Budiš, ve funkci od 1. 10. 2015. 

Poznámka: v době zpracování této Výroční zprávy, tj. ke 

dni 22.4. 2023 je novým předsedou představenstva spo-

lečnosti VHZ pan Ing. Roman Macek. Ing. Roman Macek 

tak podepsal veškeré dokumenty obsažené v této Výroční 

zprávě.

Personální zastoupení v dceřiné 
společnosti ŠPVS

Statutární orgán představenstvo
Ing. Roman Macek, předseda představenstva 

od 3. 11. 2020. 

Ing. Radim Jirout, MBA, LLM., místopředseda předsta-

venstva od 3. 11. 2020, Generální ředitel společnosti.

Ing. Pavel Večerka, člen představenstva od 3. 11. 2020.

Mgr. et Mgr. Martin Čank, RNDr., člen představenstva 

od 3. 11. 2020.

RNDr. Mgr. František John, Ph. D., člen představenstva 

od 3. 11. 2020.

Dozorčí rada
JUDr. Martin Budiš, předseda dozorčí rady od 3. 11. 2020.

Ing. Petr Suchomel, člen dozorčí rady od 3. 11. 2020.

Miloš Hecl, člen dozorčí rady od 15. 6. 2017 – zástupce 

zaměstnanců ŠPVS. 

Další průběžné změny obsazení orgánů 
VHZ během roku 2022

Během roku 2022 nedošlo k žádné personální obměně 

na pozicích členů představenstva a dozorčí rady. Perso-

nální obměna byla provedena až na valné hromadě spo-

lečnosti konané dne 3.3.2023 – tento popis skutečností 

tak bude předmětem zápisu ve Výroční zprávě společ-

nosti VHZ pro rok 2023. 

10. 3. 2023 byla v obchodním rejstříku zapsána změna ve 

složení představenstva a dozorčí rady. Ode dne 3.3.2023 

má představenstvo 7 členů, dozorčí rada má 5 členů:

  Funkce Jméno

Představenstvo předseda Ing. Roman Macek
  člen Mgr. Miroslav Adámek
  člen RNDr. Mgr. František John, Ph.D.
  člen Mgr. Pavel Doubrava
  člen Mgr. Bohuslav Hudec
  člen Jan Konečný
  člen Jiří Vykydal
  
Dozorčí rada předseda doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
  člen Mgr. Jan Špička
  člen Ing. Jana Fialová
  člen Bc. Radoslav Matoušek
   člen Vladimír Hroch
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Vodné a stočné v roce 2022

Proces cenotvorby vodného a stočného pro rok 2022 vy-

chází z nové provozní smlouvy č. VHZ – 2020/372 uzavře-

né mezi VHZ a ŠPVS dne 2. 12. 2020. Struktura provoz-

ních nákladů a mechanismus výpočtů jednotlivých tarifů 

odpovídá novému provoznímu nastavení se stanovením 

nových technických základů provozních nákladů, které 

byly nastaveny v souvislosti s novým provozním mode-

lem. Výše tarifů vodného a stočného pro rok 2022 byla 

schválena představenstvem společnosti VHZ. Pro obdo-
bí roku 1. 1. 2022 až 31. 12. 2022 došlo v tarifní oblasti 

VHZ k celkovému meziročnímu zvýšení cen vodného 
a stočného o 5, 57 Kč včetně DPH.
Od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 platily tyto ceny vodného 
a stočného:

Pitná voda dodávaná přímým odběratelům (vodné) 

43,19 Kč + 10 % DPH, tj. 47,51 Kč/m3.

Voda odpadní odváděná (stočné) 45, 72 Kč + 10 % DPH, tj. 

50,29 Kč/m3

Meziroční porovnání výše pachtovného, vodného a stoč-

ného pak vyjadřuje Tabulka 2 - Meziroční porovnání 
výše vodného a stočného. 

Vývoj cen vodného a stočného od roku 1996 do roku 2022 v Kč vč. DPH/ m3 vyjadřuje Tabulka 3 - Vývoj cen vodného 
a stočného od roku 1996 do roku 2022 v Kč vč. DPH/m3 – číselně a grafi cky. 

Meziroční porovnání výše vodného a stočného

Rok 2021 2022 Rozdíl %
Vodné bez DPH 41,35 Kč 43,19 Kč 1,84 Kč + 4,44
Stočné bez DPH 42,49 Kč 45,72 Kč 3,23 Kč +7,60
V+S bez DPH 83,84 Kč 88,91 Kč 5,07 Kč +6,04
Vodné včetně DPH (10%)                 45,49 Kč                47,51 Kč 2,02 Kč +4,44
Stočné včetně DPH (10%)                 46,74 Kč 50,29 Kč 3,55 Kč +7,60
V+S včetně DPH (10%)                 92,23 Kč 97,80 Kč 5,57 Kč +6,04
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Vývoj cen vodného a stočného od roku 1996 do roku 2019 v Kč vč. DPH/m3

Kalendářní rok Výše sazby vodného
 v Kč včetně DPH/m3

Výše sazby stočného 
v Kč včetně DPH/m3

Celkem V + S 
v Kč včetně DPH/m3

1996 9,45 7,98 17,43
1997 11,03 9,03 20,06
1998 12,6 10,5 23,1
1999 13,86 13,23 27,09
2000 15,33 15,54 30,87
2001 16,8 17,85 34,65
2002 18,9 17,85 36,75
2003 21 18,9 39,9
2004 22,05 19,95 42
2005 23,94 20,58 44,52
2006 24,15 22,89 47,04
2007 24,78 24,15 48,93
2008 26,38 26,81 53,19
2009 28,99 29,43 58,42
2010 31,02 31,48 62,5
2011 34,12 34,64 68,76
2012 36,78 37,34 74,12
2013 39,1 39,7 78,8
2014 39,1 39,7 78,8
2015 39,1 39,7 78,8
2016 40,25 40,74 80,99
2017 41,55 42,08 83,63
2018 44,92 43,66 88,58
2019 45,98 45,98 91,67
2020 47,12 46,61 93,72
2021 45,49 46,74 92,23
2022 47,51 50,29 97,8



Další část výnosů společnosti VHZ v roce 2022 tvořily vý-

nosy z nájemného od obcí s individuální kalkulací ceny 

vodného a stočného. Jedná se o obce Chromeč, Jestře-

bí, Nemile, Palonín, Svébohov, Jedlí, Rovensko, Leština, 

Dolní Studénky, Rájec a Mírov. V roce 2022 činil výnos 

z tohoto nájemného částku 2 094 tis. Kč bez DPH, což 

představuje meziroční snížení o 78 tis. Kč bez DPH. Vý-

nosy z další činnosti jsou ve výši cca 2 638 tis. Kč (jiné 

pronájmy, výnosy z úroků…). Výnosy z dlouhodobého fi -

nančního majetku – podílů na jiných obchodních společ-

Vlastní kapitál (v tis. Kč)

2017 2017 2019 2020 2021 2022
1 049 228 1 126 945 1 139 705 1 307 388 1 345 554 1 457 363

Základní kapitál (v tis. Kč)

2017 2017 2019 2020 2021 2022
934 183 1 025 481 1 025 481 1 192 763 1 192 763 1 276 174

Hospodářský výsledek (v tis. Kč) za účetní období

2017 2017 2019 2020 2021 2022
20 025 - 13 523 22,677 - 9,397 30 514 26 971

nostech (ŠPVS) činily 12 037 tis. Kč. Celkové výnosy tak 

v roce 2022 činily 167 362 tis. Kč. 

Společnost VHZ ukončila hospodářský rok 2022 se zis-

kem 26 971 tis. Kč. 

Vývoj ukazatelů pohybu vlastního kapitálu, základního 

kapitálu a hospodářského výsledku společnosti VHZ vy-

jadřuje níže uvedená Tabulka 5 – Vlastní kapitál, základ-
ní kapitál, hospodářský výsledek – vývoj 2017 – 2022.
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Meziroční porovnání výše pachtovného a nájemného v Kč bez DPH

Rok 2021 2022 Rozdíl %

Pachtovné vodovod 46 455 tis. Kč     47 903 tis. Kč 1 448 tis. Kč    + 3, 12

Pachtovné kanalizace 72 331 tis. Kč     74 587 tis. Kč 2 256 tis. Kč    + 3, 12
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Výše sazby vodného v Kč včetně DPH/m3                        Výše sazby stočného v Kč včetně DPH/m3

Celkem V + S v Kč včetně DPH/m3
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Hospodaření společnosti
Zásadní část výnosů společnosti Vodohospodářská zaří-

zení Šumperk, a.s. v roce 2022 tvořily výnosy z pachtu 

vodohospodářského majetku společnosti, který je prona-

jímán nájemci a provozovateli, společnosti ŠPVS. 

Výše pachtovného za pronájem kanalizační infrastruktu-

ry činila v roce 2022 celkem 74 587 tis. Kč bez DPH. Výše 

nájemného za pronájem vodovodní infrastruktury činila 

v roce 2022 celkem 47 903 tis. Kč bez DPH. Celková výše 

výnosů z nájemného a pachtovného činila v roce 2022 

částku 124 702 tis. Kč bez DPH. 

Meziroční porovnání výše pachtovného a nájemného je 

vyjádřena v Tabulce 4 - Meziroční porovnání výše pach-
tovného a nájemného:
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Opravy a investice 
vodohospodářského 
majetku
Opravy a investice prováděné v roce 2022 byly realizo-

vány buď přímo společností VHZ v rámci schváleného 

Věcného plánu oprav a investic nebo prostřednictvím 

provozovatele ŠPVS v režimu tzv. obnovujících oprav vo-

dovodní infrastruktury. Společnost VHZ provádí stavební 

práce prostřednictvím externích obchodních společností.

V rámci následujících přehledů je přiblížen seznam re-

alizovaných oprav a investic na vodohospodářském ma-

jetku, které se podařilo v roce 2022 dokončit a současně 

akce, které v roce 2022 dosáhly vysokého stupně rozpra-

covanosti s tím, že jejich následné dokončení bude pro-

vedeno v roce 2023 nebo 2024.

Seznam oprav a investic na majetku VHZ realizovaných 

v roce 2022 je vyjádřen v rámci Tabulky 6 – Seznam 
oprav a investic na majetku VHZ realizovaných v roce 
2022.
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Popis akce Název akce dle SOD

OPRAVENÁ 
SÍŤ
v roce 2022

NOVÁ SÍŤ v 
roce 2022

Celkové vysoutě-
žené náklady bez 
DPH dle SOD / 
dodatků Zhotovitel díla

Termín 
zahájení 
díla dle 
SOD/re-
alizace

Termín 
předání 
díla dle 
SOD/
dodatků/
reali-
zace

Dokončeno / 
pokračuje / přesu-
nuto / zrušenoVODO-

VOD
KANALI-

ZACE
VODO-

VOD
KANALI-

ZACE 
482 862 385,53

ŠU
M

PE
R

K

21.01 Projekt Šumperk - přivaděč z Koutů + AŠ 
Rapotín - VDJ Skalka + Šumperk

Obnova přiváděcích vodovodních 
řádů Kouty n. D. - Šumperk 4 488 000,00 VODING HRANICE, 

spol. s r.o. 14.11.2019 31.12.2022 Pokračuje v roce 2023

21.02 Stavba
Šumperk - přivaděč z Koutů + AŠ 
Rapotín - VDJ Skalka - I. Etapa 
- část SO 01

21.02 - Obnova přiváděcích 
vodovodních řadů Kouty n. D. – 
Šumperk ETAPA I., SO 01 - Stavba

2 
012,02 54 723 589,52 WOMBAT, s.r.o. 16.08.2021 14.12.2022 Dokončeno

22.01 Stavba
Šumperk - přivaděč z Koutů + AŠ 
Rapotín - VDJ Skalka - I. Etapa 
- část SO 02

22.01. Obnova přiváděcích 
vodovodních řádů Kouty n. D. – 
Šumperk ETAPA I., SO 02 - Stavba

771,00 43 154 940,22

Společnost Šumperk 
2021 - LB 2000, s.r.o. 
+ TechPipe CZ, s.r.o. + 
Tech-Pipe sp.z o.o.

01.08.2022 30.10.2023 Pokračuje v roce 2023

21.03 Projekt ČOV Šumperk - Sušárna čistí-
renských kalů

21.03 ČOV Šumperk - sušárna 
čistírenských kalů - realizační 
projektová dokumentace haly

1 699 500,00 Sweco Hydroprojekt a.s. 29.11.2021 14.06.2022 Dokončeno

21.03 Stavba ČOV Šumperk - Sušárna čistí-
renských kalů

21.03 ČOV Šumperk - sušárna 
čistírenských kalů 169 853 577,56 OHLA ŽS, a.s. a KUNST, 

spol. s r.o. 01.10.2022

350 dní 
ode dne 
převzetí 
staveniště

Pokračuje v roce 2023

22.20 Projekt ČOV Šumperk - hala vysušeného 
kalu

22.20_ČOV Šumperk - Hala 
vysušeného kalu – projekt 1 555 000,00 VODING HRANICE, 

spol. s r.o. 06.09.2022 30.06.2023 Pokračuje v roce 2023

21.08 Projekt Šumperk - oblast u soudu 
vodovod a kanalizace

21.08_Stavební úprava vodovodu 
a kanalizace M.R.Štefánika a Dr.E.
Beneše, Šumperk – projekt

250 700,00 ŠPVS, a.s. 29.04.2022 27.10.2022 Dokončeno

21.09
Tech-
nolo-
gie

UTP na VDJ a RŠ Přesunuto do 2023

22.12
Tech-
nolo-
gie

UTP na VDJ Velké Losiny, VDJ Petrov a VDJ Skalka Přesunuto do 2023

R_21.14 Stavba ČOV Šumperk, pochůzí rošty 
aktivačních nádrží

R_21.14 - ČOV Šumperk - po-
chůzné rošty 849 735,00 VHZ-DIS, spol. s r.o. 01.04.2022 16.05.2022 Dokončeno

21.64
Tech-
nolo-
gie

ÚV Kouty - systém dezinfekce, chlordioxid 1 541 760,00 ProMinent Dosiertechnik 
CS, spol. s r.o. 31.08.2022 23.01.2023 Dokončeno

22.13 Studie VDJ Rapotín Nové Domky (dříve označovaný Petrov II) Přesunuto do 2023

22.04 Projekt Šumperk - Nerudova kanalizace
22.04_Stavební úprava vodovodu a 
kanalizace ul. Nerudova, Šumperk 
– projekt

404 800,00 Ing. Jan Šlesinger 06.05.2022 15.11.2022 Dokončeno

22.05
Tech-
nolo-
gie

ČOV Šumperk, odběrové zařízení 132 793,96 Hach Lange s.r.o. 26.07.2022 17.04.2023 Dokončeno

22.17 Projekt Šumperk - vodovod a kanalizace 
Šumavká I., ul. Březinova

22.17_Stavební úprava vodovodu a 
kanalizace Šumavská etapa I., ul. 
Březinova, Šumperk – projekt

301 700,00 Ing. Jan Šlesinger 11.04.2022 31.10.2022 Dokončeno

21.10_R
Tech-
nolo-
gie

ČOV Šumperk, SW + HW Přesunuto do 2023

R_21.13 Projekt Loučná, prodloužení vodovodu se šachtou Přesunuto do 2023
R_21.15 Studie ČOV Šumperk, terciární stupeň čištění Přesunuto do 2023
R_21.16 Projekt ČOV Šumperk, kalové a plynové hospodářství Přesunuto do 2023
R_21.17 Projekt Dešťové zdrže DN1 a DN2 Přesunuto do 2023
R_21.18 Projekt Šumperk, přivaděč z Luží - doplnění vodovodního řadu Přesunuto do 2023
R_21.19 Stavba VDJ DTP - oplocení Přesunuto do 2023

H
AN

U
ŠO

VI
CE

21.21 Stavba Hanušovice - vodovod oblast 
ul. Hlavní

21.21 - Stavební úprava a propoje 
ul. Hlavní, Hanušovice – Stavba 965,77 17 853 096,12 VK-AQUA Olomouc, 

spol.s.r.o. 21.06.2021 24.11.2022 Dokončeno

21.23 Projekt Prameniště Žďárský les - vodoměrná šachta a přípojka NN Přesunuto do 2023

22.06 Stavba Hanušovice - VDJ III Rychta - Nová prameniště(sběrná a odkalovací 
jímka) Přesunuto do 2023

22.07 Projekt Hanušovice - vodovod Školní
22.07_Stavební úprava vodovodu 
Školní u nádraží a Osvobození, 
Hanušovice – projekt

175 400,00 Ing. Jan Šlesinger 06.05.2022 20.01.2023 Pokračuje v roce 2023

R_21.24 Projekt Ruda/n/Mor., ul.Na Podžďáří 
vodovod

21.24_Stavební úprava vodovodu 
ul. Podžďáří, Ruda nad Moravou 
– projekt

40 380,00 ŠPVS, a.s. 29.04.2022 03.10.2022 Dokončeno

ZÁ
B

Ř
EH

21.25 Stavba ČOV Zábřeh - strojní odvodnění a 
doprava kalu

Projekt odvodnění kalů ČOV 
Zábřeh ll. 10 748 354,94 Stavební huť Slatiňany, 

spol. s r.o. 01.03.2022 30.11.2022 Dokončeno

21.29 Stavba Lesnice - zapojení HG vrtu
21.29_Vrt LES1 Lesnice - zapojení 
vodního zdroje pro skupinový 
vodovod Zábřeh - Stavba

46,61 2 737 694,90 TOP Servis Libivá s.r.o. 16.05.2022 15.12.2022 Dokončuje se v roce 
2023

21.32 Stavba Václavov - vodovod, kanalizace, 
ČOV

Splašková kanalizace, ČOV a 
vodovod Václavov 85 788 785,46 EVT Stavby s.r.o. + 

RI-STAV s.r.o. 19.12.2019 30.11.2022 Dokončeno

21.33 Projekt ČOV Zábřeh - HW a SW, techno-
logie, datové trasy

21.33 ČOV Zábřeh – HW a SW, 
technologie a datové trasy - 
Projekt

405 990,00 ELZACO spol. s.r.o. 20.07.2021 31.01.2022 Dokončeno

21.34
Tech-
nolo-
gie

ČOV Zábřeh - HW a SW, techno-
logie, datové trasy

21.34 - ČOV Zábřeh – HW a SW, 
technologie a datové trasy 6 913 976,00 ELZACO spol. s.r.o. 01.07.2022 30.06.2023 Pokračuje v roce 2023

21.35 Projekt ČOV Zábřeh - čerpání přebytečného kalu Přesunuto do 2023
R_21.37 Studie ČOV Zábřeh, terciární stupeň čištění Přesunuto do 2023
R_21.38 Studie ČOV Zábřeh, biologické čištění Přesunuto do 2023
R_21.39 Projekt ČOV Zábřeh, kalové a plynové hospodářství a VN č.2 Přesunuto do 2023

R_21.40 Projekt
Zábřeh - sídliště Severovýchod - vodovod a kanalizace - další etapa 
dle koordinace s městem - předpoklad oblast revitalizace S-5 
Mánesova

Přesunuto do 2023

R_21.41 Projekt Zábřeh - Valová/Sušilova kanalizace v zahradách - dle úspěšnosti 
jednání se soukromým majitelem Přesunuto do 2023
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Popis akce Název akce dle SOD

OPRAVENÁ SÍŤ
v roce 2022

NOVÁ SÍŤ v 
roce 2022

Celkové vysoutě-
žené náklady bez 
DPH dle SOD / 
dodatků Zhotovitel díla

Termín 
zahájení 
díla dle 
SOD/re-
alizace

Termín 
předání 
díla dle 
SOD/
dodatků/
reali-
zace

Dokončeno / 
pokračuje / přesu-
nuto / zrušenoVODO-

VOD
KANALI-

ZACE
VODO-

VOD
KANALI-

ZACE 
482 862 385,53

M
O

H
EL

N
IC

E

21.43 Stavba ÚV Moravičany - dostavba AN, 
rekonstrukce

21.43_ÚV Moravičany – dostavba 
AN, rekonstrukce objektu - Stavba 53 652 791,69 PROFISTAV Litomyšl, a.s. 01.06.2022 31.08.2023 Pokračuje v roce 2023

21.44 Stavba Újezd u Mohelnice - kanalizace Mohelnice – odkanalizování místní 
části Újezd 1 293,84 18 586 641,31 TRASKO, a.s. 31.03.2021 01.08.2022 Dokončeno

21.46 Stavba Vrt HNM1 - Nový Maletín – vodní 
zdroj vystrojení, povolení

21.46 - Vrt HNM1 - Nový Maletín 
- vodní zdroj pro oblast Maletín a 
Studená Loučka – Stavba II

2 458 951,00 VHZ-DIS, spol. s r.o. 04.04.2022 31.08.2022 Dokončeno

21.47 Projekt Stavební úprava vodovodu – 
výtlak na VDJ Siemens Mohelnice 

21.47_Stavební úprava vodovodu – 
výtlak na VDJ Siemens Mohelnice 
– projekt

187 000,00 AQOL s.r.o. 12.09.2022 28.02.2022 Pokračuje v roce 2023

21.49 Tech-
nologie 21.48 - ČOV Mohelnice - dosazovací nádrže, čerpadla Přesunuto do 2023

Tech-
nologie ČOV Mohelnice - strojní odvodnění Přesunuto do 2023

22.08 Projekt ČS Vlčice Přesunuto do 2023
22.09 Stavba ČS Vlčice Přesunuto do 2023

22.10 Projekt Mohelnice - Severní vodovod a 
kanalizace

22.10_Stavební úprava vodovodu a 
kanalizace ul. Severní, Mohelnice 
– projekt

181 500,00 Ing. Jan Šlesinger 25.8.2022 10.2.2023 Pokračuje v roce 2023

22.18 Stavba
Mohelnice - sanace kanalizace 

Zámecká, Skatepark

22.18_Kanalizace Zámecká, 

Skatepark Mohelnice - oprava 

bezvýkopovou metodou

41,16 701 210,00 TRASKO BVT, s.r.o. 1.6.2022 30.6.2022 Dokončeno

R_21.52
Tech-

nologie
Mohelnice ČS 01 U Potoka- čerpací stanice Přesunuto do 2023

R_21.53 Stavba ČOV Mohelnice - zakrytí kalojemů Přesunuto do 2023

R_21.54 Projekt Mohelnice - Masarykova, likvidace kanalizace Přesunuto do 2023

R_21.55 Stavba Mohelnice - Masarykova, likvidace kanalizace Přesunuto do 2023

R_21.56 Projekt Mohelnice, ul. Stanislavova kanalizace - pokud možno bezvýkopově Přesunuto do 2023

R_21.57 Projekt Mohelnice, ul.Spartakiádní kanalizace - pokud možno bezvýkopově Přesunuto do 2023

R_21.58 Projekt ATS ČS Svojanov Součástí akce R_21.59

R_21.59 Stavba ATS ČS Svojanov 21.59 – ATS ČS Svojanov - Stavba 842 660,00 ŠPVS, a.s.
do 

13.1.2023
30.6.2023 Pokračuje v roce 2023

R_21.60 Projekt ČOV Loštice, SW + HW Přesunuto do 2023

R_21.61
ČOV Loštice, mechanické předčištění, biologické čištění, kalové 

hospodářství, dosazovací nádrže
Přesunuto do 2023

R_21.62 Projekt ČOV Vlčice - celá technologie / ČS a výtlačné potrubí Přesunuto do 2023

V
Š

E
C

H
N

Y

22.11
Tech-

nologie
REZERVA- VaK a technologie

22.14 Stavba Sanace VN2 ČOV Zábřeh - stavba Sanace VN2 ČOV Zábřeh 958 072,00 ŠPVS, a.s. 08.02.2022 20.12.2022 Pokračuje v roce 2023

22.15 Stavba Propoj - křížení ulic Jesenická a Žerotínova 1 024 679,84 ŠPVS, a.s. 14.02.2022 13.10.2022 Dokončeno

22.16 Stavba Oprava zhlaví kanalizačních šachet, ul. Vodní k. ú. Mohelnice 112 928,00 ŠPVS, a.s. 15.03.2022 31.03.2022 Dokončeno

22.19 Stavba
Zábřeh Sokolská - přespádování 
kanalizační přípojky

Zábřeh Sokolská - přespádování 
kanalizační přípojky

73 634,25 JR Stavby 11.04.2022 20.04.2022 Dokončeno

22.21
Tech-
nolo-
gie

Obnova motorů čerpadel ATS Řepová 294 400,00
LK Pumpervice, společ-
nost s r.o.

26.09.2022 21.12.2022
Dokončuje se v 
roce 2023

22.22
Tech-
nolo-
gie

Kyslíkové sondy ČOV Loštice 81 917,00 INSAHB, s.r.o. 24.08.2022 31.01.2023 Dokončeno

22.23 Stavba Výměna poškozených kanalizačních poklopů Loštice, Ke Koupališti. 23 221,60 ŠPVS, a.s. 08.09.2022 08.09.2022 Dokončeno

22.24
Tech-
nolo-
gie

ÚV Lesnice - tlaková nádoba Přesunuto do 2023

22.25 Stavba
Oprava části vodovodní přípojky 
pro ČOV Kouty

22.25_Oprava části vodovodní 
přípojky pro ČOV Kouty

63 005,16 ŠPVS, a.s. 07.06.2022 25.10.2022 Dokončeno

Celkem délky v metrech:
3 748,79 41,16 46,61 1 293,84

5 130,40
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Seznam oprav provedených v režimu obnovujících oprav vodovodní infrastruktury je vyjádřen v rámci Tabulky 7 – Se-
znam oprav provedených v režimu obnovujících oprav vodovodní infrastruktury prostřednictvím provozovatele 
ŠPVS. 

Plnění plánu obnovujících oprav na majetku VHZ Šumperk, a.s.  roce 2022 - 31.12.2022

Pro-
voz

Poř. 

č. 

ev.l. 

Číslo 
zakázky  Název akce Zařízení

Stávající 
materiál

DN
Délka

(m)
Odhad 
nákladů

 Schváleno 

VHZ k 
realizaci 

 Výše nákladů 

- rozpočet 

stavby dle 
Prov.smlouvy 

Rozpočet 
schválen 
VHZ  

 Datum 
zahájení 
prací 

 Datum 
ukončení 
prací 

 Stav 

realizace 

 Upřesněno 

po realizaci 
dle Provozní 
smlouvy 

Předán VHZ 
soupis prov.

prací

Poznámka

r. 2022  mm  m  Kč bez DPH  Kč bez DPH 

Vodovod

SU 6 OO200002

"Stavební úprava vodovodu, ul. 

Vojanova 
v k.ú. Dolní Temenice"

Vodovod PVC 225 186 1 570 000 Kč 03.12.2021 1 608 800 Kč 16.03.2022 18.07.2022 10.10.2022 Dokončeno 1 597 219 Kč 26.10.2022

ZA 5 OO210003
Stavební úprava vodovodu 

Skalička, Zábřeh
Vodovod AC 100 305 3 230 000 Kč 03.12.2021 3 124 920 Kč 16.03.2022 22.03.2022 31.07.2022 Dokončeno 2 685 312 Kč 26.10.2022

MO 10 OO210004

"Stavební úprava kanalizace, 

výměna zhlaví šachet a vodovod-
ních armatur, 

ul. Moravičanská, Loštice
- SO 01 vodovod"

Vodovod PVC 160 1 460 000 Kč 03.12.2021 1 766 504 Kč 16.03.2022 18.04.2022 30.09.2022 Dokončeno 1 795 575 Kč 22.11.2022

Celkem 6 260 000 Kč 6 500 224 Kč 6 078 106 Kč

Kanalizace

SU 37 OO220003
"Stavební úprava kanalizace 
Š295-296, 
ul. Zábřežská, k. ú. Hanušovice"

Kanali-

zace
PVC 400 67 1 400 000 Kč 03.12.2021 1 708 007 Kč 16.03.2022 17.05.2022 21.09.2022 Dokončeno 3 030 724 Kč 31.01.2023

ZA 47 OO220004

ČOV Zábřeh - čerpání surového 

kalu do VN - výměna čerpadla, 
úprava trasy

Techno-
logie

500 000 Kč 03.12.2021 468 657 Kč 16.03.2022 11.05.2022 25.11.2022 Dokončeno 460 426 Kč 31.01.2023

ZA 24 OO220005
"Stavební úprava kanalizace 

ul. Třebízského, Zábřeh"

Kanali-

zace
Beton 300 180 2 740 000 Kč 03.12.2021 3 743 609 Kč 16.03.2022 22.08.2022 Dokončeno 2 102 059 Kč 31.01.2023

Zbylá část z 
celkové částky 

4.650.456,- Kč 

se převádí do 
roku 2023

MO 34 OO220006
"Stavební úprava kanalizace 

ul. K Pešti, Loštice"

Kanali-

zace
Beton 300 110 1 190 000 Kč 03.12.2021 1 328 228 Kč 16.03.2022 21.03.2022 03.06.2022 Dokončeno 1 462 191 Kč 01.08.2022

Celkem 5 830 000 Kč 7 248 501 Kč 7 055 400 Kč
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zaměstnanců. K tomu využívá prostředky systematic-

kého školení zaměstnanců s odkazem na pracovní za-

řazení zaměstnanců, systém nadstandardních benefi tů 

zaměstnanců jako jsou jeden týden dovolené navíc, pří-

spěvek na volnočasové aktivity zaměstnanců, příspěvek 

zaměstnavatele na penzijní připojištění a stravenkovné.

Ostatní významné 
skutečnosti
Spuštění nových webových stránek společnosti VHZ

Společnost VHZ provedla v červnu roku 2022 obnovu své 

webové prezentace a spustila nový vizuál svých webo-

vých stránek (www.vhz.cz). Prostřednictvím webových 

stránek nabízí společnost VHZ komplexní a povšechné 

aktuální informace o své činnosti akcionářům společ-

nosti a jejich občanům. Cílem nových webových stránek 

je nabídnout všem dostatek potřebných informací, a to 

v přehledné a snadno, intuitivně dohledatelné podobě.  

Aktualizace seznamu akcionářů společnosti VHZ

V návaznosti na zvýšení základního kapitálu společnosti 

provedla společnost VHZ v roce 2022 aktualizaci Sezna-

mu akcionářů. Aktuální seznam akcionářů s vyjádře-

ním jednotlivých obchodních podílů je vyjádřen v rámci 

Tabulky č. 8 – Seznam akcionářů. Kompletní aktuál-
ní podoba Seznamu akcionářů je zveřejněna na webu 
www.vhz.cz

15

Specifi kace strategických 
poradců společnosti v roce 
2022
TEMPUS, advokátní kancelář, s.r.o.

EY Czech Republic

Vodohospodářský rozvoj a výstavba, a.s. 

AUDIT AK CONSULT, s.r.o.

ČSOB, a.s. 

Melzer, spol. s r. o.

Informace o aktivitách 
v oblasti výzkumu a vývoje
Společnost VHZ nezaznamenala v roce 2022 žádné akti-

vity v oblasti výzkumu a vývoje. 

Informace o nabytí 
vlastních akcií nebo
vlastních podílů

Společnost VHZ nenabyla v roce 2022 žádné vlastní akcie 

nebo vlastní podíly. 

Informace o aktivitách 
v oblasti ochrany životního 
prostředí a pracovněpráv-
ních vztazích
Společnost VHZ v rámci svého poslání vyvíjí činnost 

v oblasti ochrany životního prostředí na úseku zajišťování 

správy a rozvoje infrastruktury zajišťující čištění odpad-

ních vod v souladu s vodním a jinými zákony. V roce 2022 
zahájila VHZ výstavbu významného environmentálního 
díla, a to sušárny čistírenských kalů v areálu ČOV Šum-
perk – předmětná sušárna bude zajišťovat hygienizaci 
čistírenských kalů v souladu s obecně závaznou právní 
úpravou – předpoklad zahájení zkušebního provozu je 

podzim 2023.   

V rámci aktivit pracovně právních vztahů společnost VHZ 

vytváří podmínky pro všestranný osobnostní růst svých 



Seznam akcionářů společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. 31.12.2022

Pořadové 

číslo ak-

cionáře

Název akcionáře
Počet kusů 

akcií
Číselné označení akcií

Číslo hro-

madné listiny

Jmenovitá 

hodnota 

každé 

akcie

Druh akcie a popis akcie

Výše obchod-

ního podílu 

(zaokrouhleno 

na 3 desetinná 

místa)

1. Obec Bludov 26 974

č. 000 002 až č. 014 111

č. 827 350 až č. 833 304 

č. 934 184 až č. 940 236

č. 1 025 482 až č. 1 026 337

012022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 2,114%

2. Město Hanušovice 34 510

č. 014 112 až č. 038 524

č. 940 237 až č. 942 449

č. 1 192 764 až č. 1 200 647

022022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 2,704%

3. Obec Hraběšice 759 č. 038 525 až č. 039 283 032022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,059%

4. Obec Chromeč 656 č. 039 284 až č. 039 939 042022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,051%

5. Obec Jestřebí 1 074 č. 039 940 až č. 041 013 052022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,084%

6. Obec Krchleby 2 367 č. 041 014 až č. 043 380 062022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,185%

7. Město Loštice 100 597

č. 043 381 až č. 080 001

č. 782 637 až č. 803 796

č. 942 450 až č. 951 587

č. 1 026 338 až č. 1 048 122

č. 1 200 648 až č. 1 212 540

072022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 7,883%

8. Obec Loučná nad Desnou 6 312 č. 080 002 až č. 086 313 082022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,495%

9. Obec Maletín 6 921
č. 086 630 až č. 093 542

č. 750 386 až č. 750 393
092022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,542%

10. Obec Mírov 4 935
č. 093 543 až č. 098 019

č. 951 588 až č. 952 045
102022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,387%

11. Město Mohelnice 222 573

č. 098 020 až č. 248 883

č. 748 360 až č. 749 359

č. 750 380 až č. 750 385

č. 750 394 až č. 751 244

č. 782 511 až č. 782 636

č. 952 046 až č. 969 605

č. 1 212 541 až č. 1 264 705

112022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 17,441%

12. Obec Moravičany 9 130

č. 248 884 až č. 257 300

č. 751 245 až č. 751 897

č. 803 797 až č. 803 856

122022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,715%

13. Obec Nemile 2 116 č. 257 301 až č. 259 416 132022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,166%

14. Obec Olšany 3 092
č. 259 417 až č. 262 376

č. 833 305 až č. 833 436
142022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,242%

15. Obec Postřelmůvek 2 804 č. 262 377 až č. 265 180 152022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,220%

16. Obec Rájec 958 č. 265 181 až č. 266 138 162022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,075%

17. Obec Rapotín 106 022

č. 266 139 až č. 273 306

č. 751 898 až č. 755 082

č. 1 053 660 až č. 1 148 630

č. 1 264 706 až č. 1 265 403

172022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 8,308%

18. Obec Ruda nad Moravou 5 533

č. 273 307 až č. 276 136

č. 755 083 až č. 757 517

č. 833 437 až č. 833 704

182022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,434%

19. Obec Sobotín 35 190

č. 283 752 až č. 303 806

č. 757 518 až č. 759 578

č. 803 857 až č. 805 962

č. 833 705 až č. 837 843

č. 969 606 až č. 976 259

č. 1 265 404 až č. 1 265 578

192022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 2,757%

20. Město Staré Město 28 769

č. 303 807 až č. 320 291

č. 759 579 až č. 761 154

č. 805 963 až č. 808 050

č. 837 844 až č. 839 963

č. 853 216 až č. 859 715

202022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 2,254%

21. Obec Stavenice 296 č. 320 292 až č. 320 587 212022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,023%

22. Město Šumperk 368 046

č. 320 588 až č. 589 247

č. 761 155 až č. 780 526

č. 808 051 až č. 826 740

č. 839 964 až č. 846 932

č. 976 260 až č. 1 022 494

č. 1 148 631 až č. 1 151 860

č. 1 265 579 až č. 1 270 468

222022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 28,840%

23. Obec Třeština 2 001 č. 589 248 až č. 591 248 232022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,157%

24. Obec Velké Losiny 13 795

č. 591 249 až č. 599 369

č. 749 360 až č. 749 668
č. 749 869 až č. 749 993

č. 826 741 až č. 827 349

č. 846 933 až č. 851 563

242022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 1,081%

25. Obec Vikýřovice 27 003

č. 599 370 až č. 622 093
č. 749 669 až č. 749 868

č. 749 994 až č. 750 163

č. 780 527 až č. 781 579
č. 851 564 až č. 853 215

č. 1 270 469 až č. 1 271 672

252022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 2,116%

26. Obec Vyšehoří 2 886
č. 622 094 až č. 623 289

č. 1 271 673 až č. 1 273 362
262022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 0,226%

27. Město Zábřeh 246 998

č. 086 314 až č. 086 629
č. 623 290 až č. 748 359

č. 750 164 až č. 750 379

č. 781 580 až č. 782 510
č. 859 716 až č. 934 183

č. 1 022 495 až č. 1 025 481

č. 1 151 861 až č. 1 192 763

č. 1 273 363 až č. 1 275 469

272022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 19,355%

28. Obec Petrov nad Desnou 13 857
č. 276 137 až č. 283 751
č. 1 048 123 až č. 1 053 659

č. 1 275 470 až č. 1 276 174

282022 1 000 listinná kmenová akcie na jméno 1,086%
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Informace o obdržených dotacích v roce 2022

Následné události

Události, které nastaly mezi rozvahovým dnem účetní 

závěrky (31.12.2022) a dnem sestavení účetní závěrky 

(22.4.2023) jsou blíže popsány v příloze účetní závěrky.

Přehled obdržených dotací v roce 2022

Dotace 
v tis. Kč 

Přivaděč 
Kouty nad Desnou 
Šumperk 
etapa 1

Úpravna vody
 Moravičany

Vodovod 
a kanalizace
Václavov

Technologie 
odvodnění 
ČOV Zábřeh

Kanalizace Újezd Celkem

MZE 28 000 5 000 33 000
MŽP 489 5 106 5 595
SFŽP 1953,5 8 846 10 799
CELKEM 49 394





Prohlášení představenstva společnosti 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. 
k povinnosti zpracovávat Zprávu o vztazích 
dle § 82 z. č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích („ZOK“). 

Na základě § 82 ZOK vypracuje statutární orgán ovládané 

osoby do 3 měsíců od skončení účetního období písem-

nou zprávu o vztazích mezi ovládající osobou a osobou 

ovládanou a mezi ovládanou osobou a osobami ovláda-

nými stejnou ovládající osobou za uplynulé účetní období. 

Ovládanou osobou je obchodní korporace ovládaná 

ovládající osobou. 

Ovládající osobou je osoba, která může v obchodní kor-

poraci přímo či nepřímo uplatňovat rozhodující vliv. 

Představenstvo společnosti Vodohospodářská zařízení 

Šumperk, a.s., sídlem Jílová 6, 787 01 Šumperk (dále 

jen „Společnost“), tímto prostřednictvím svého předse-

dy představenstva, pana Ing. Romana Macka, ve vztahu 

k ustanovení § 82 ZOK prohlašuje, že:

1. Společnost od 2.11.2020 vlastní 100 % kusů akcií spo-

lečnosti Šumperská provozní vodohospodářská spo-

lečnost, a.s., sídlem Jílová, 787 01 Šumperk (dále jen 

„ŠPVS“) – Společnost je tak mateřskou společností 

společnosti ŠPVS, a.s. a vůči této společnosti ŠPVS 

je Společnost ovládající společností. Společnost ŠPVS 

je ovládanou společností ve smyslu § 74 odst. 1 ZOK. 

2. Společnost není u jiné osoby ovládající osobou;

3. Společnost nejedná s jinou osobou, a to ani se společ-

ností ŠPVS ve shodě;

4. Společnost nemá většinového spoluvlastníka. Dle 

Stanov Společnosti je hlasovací právo kteréhokoliv 

akcionáře a jím ovládané osoby omezeno stanovením 

nejvyššího počtu hlasů, který činní 39,5 % z celkového 

počtu hlasů připadajících na všechny vydané akcie;

5. Společnosti není známo, že by Společnost byla říze-

nou osobou;

6. Společnosti není dále známo, že by Společnost byla 

ovládanou osobou.

Vzhledem k výše uvedenému Společnosti nevznikla po-

vinnost uzavřít ovládací smlouvu ani vypracovat písem-

nou zprávu o vztazích mezi ovládanou a ovládací osobou 

a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami 

ovládanými stejnou ovládající osobou (zprávu o vztazích 

mezi propojenými osobami).

V Šumperku dne 31. 3. 2023

Ing. Roman Macek 
Předseda představenstva

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s

Na následujících stranách je vložena

Zpráva o kontrolní činnosti dozorčí rady

Účetní závěrka

Výrok auditora

18 / 19



Zpráva z kontrolní činnosti Dozorčí rady a z provedení 
přezkumu účetní závěrky společnosti Vodohospodářská 
zařízení Šumperk, a.s. za rok 2022. 

Určeno pro: Valnou hromadu společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk a.s.
Účetní období: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
Datum: 27. 4. 2023
Zapsal: Doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph. D., předseda dozorčí rady VHZ Šumperk a.s.

1. Obecné 

Dozorčí rada Vodohospodářských zařízení Šumperk, a.s., (dále jen „Společnost“) na svých zasedáních 
v průběhu roku 2022 v souladu s jejími pravomocemi, které vyplývají ze zákona č. 90/2012 Sb., 
o obchodních korporacích (dále jen „Zákon“), a Stanov společnosti, dohlížela na výkon působnosti 
Představenstva společnosti a na vykonávanou činnost společnosti.

Dozorčí rada byla od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 tvořena panem doc. JUDr. Michaelem Kohajdou, 
Ph. D., předsedou dozorčí rady, a dále řadovými členy dozorčí rady, panem Vladimírem Hrochem 
a Mgr. Bohuslavem Hudcem.

Dozorčí rada se v účetním období roku 2022 sešla na svých osmi jednáních konaných ve dnech
24.2.2022, 31.3.2022, 28.4.2022, 16.6.2022, 25.8.2022, 3.11.2022, 24.11.2022 a 15.12.2022. 

Dozorčí rada konstatuje, že Představenstvo Společnosti prostřednictvím svého Předsedy představenstva, 
pana Martina Hoždory, nebo v jeho nepřítomnosti prostřednictvím Výkonného ředitele společnosti, 
panem JUDr. Martinem Budišem, pravidelně na jednáních Dozorčí rady předkládalo Dozorčí radě
veškeré podstatné informace o činnosti Společnosti, které si dozorčí rada vyžádala. 

2. Kontrolní činnost 

Dozorčí rada se na svých jednáních pravidelně zabývala kontrolou výkonu podnikatelské činnosti 
a hospodařením Společnosti, přičemž ve všech případech kontroly neshledala jakoukoliv výhradu. 
Dozorčí rada konstatuje, že jí byly předkládány veškeré podstatné podklady, na základě kterých činila 
svá stanoviska a vyjádření požadovaná jak Zákonem, tak Stanovami společnosti. 

Během roku 2022 byla dozorčí rada pravidelně informována o všech realizovaných krocích v přípravě
procesu zvýšení základního kapitálu nepeněžitým a peněžitým vkladem svých akcionářů, který v roce 
2022 společnost VHZ v součinnosti se svými akcionáři úspěšně zrealizovala. V návaznosti na to dozorčí 
rada odkontrolovala veškeré procesy související s aktualizací interních dokumentů, Seznamu akcionářů, 
jejich obchodních podílů a všech nutných technicko-organizačních a zápisových povinností nutných pro 
řádný chod společnosti VHZ. 
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Na základě průběžné prováděné kontrolní činnosti Dozorčí rada v rámci své kontroly na základě
předložených informací nezaznamenala jakýkoliv negativní nález či zjištění.

3. Přezkum účetní závěrky, výroční zprávy a návrhu na rozdělení zisku. 

Dozorčí rada konstatuje, že auditorské ověření účetní závěrky provedené k 24. 4. 2023 bylo provedeno
v souladu se zákonem o auditorech č. 254/2000 Sb., mezinárodními auditorskými standardy 
a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů ČR, a to auditorem Ing. Karlem Psohlavcem, 
auditorské oprávnění č. 1175, auditorská společnost AUDIT AK CONSULT, s.r.o. 

Dozorčí rada konstatuje, že podle jejího názoru a názoru auditora účetní závěrka podává věrný a poctivý 
obraz aktiv a pasiv společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. k 31. 12. 2022 a poctivý obraz 
nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2022 v souladu 
s českými účetními předpisy. 

Dozorčí rada konstatuje, že jak vyplývá z jí dostupných záznamů, tak Společnost má 100% podíl na jiné 
společnosti, a to Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s. (100% kusů akcií), tedy je
společníkem v jiné právnické osobě, která je podnikatelem, Společnost není u jiné osoby než ŠPVS, a.s.
ovládající osobou, společnost nejedná za stávajících podmínek s jinou osobou ve shodě, Společnost 
nemá většinového vlastníka. Dozorčí radě není současně známo, že by společnost byla řízenou osobou 
a že by společnost byla ovládanou osobou. Vzhledem k výše uvedenému, společnosti nevznikla 
povinnost uzavřít ovládací smlouvu ani vypracovat písemnou zprávu o vztazích mezi ovládající 
a ovládanou osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou 
ovládací osobou (zprávu o vztazích mezi propojenými osobami).

Dozorčí rada na svém jednání dne 27. 4. 2023 přezkoumala řádnou účetní závěrku a výroční zprávu 
společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. za rok 2022 a návrh na rozdělení zisku Společnosti
za rok 2022 ve výši 26.971.434,95,- Kč. Na základě provedeného přezkumu dozorčí rada doporučuje 
Valné hromadě schválit:

1. Roční účetní závěrku, včetně Výroční zprávy společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, 
a.s. za rok 2022.

2. Projednat a schválit výsledek hospodaření běžného účetního období, tj. zisku za rok 2022 ve 
výši 26.971.434,95,- Kč.

3. Projednat a schválit, aby byl celý zisk roku 2022 v plné výši převeden na účet nerozděleného 
zisku minulých let;

Přezkum konsolidované účetní závěrky a konsolidované Výroční zprávy Společnosti a ŠPVS pro rok 
2022 byl rovněž Dozorčí radou proveden a Dozorčí rada k němu zpracovala samostatnou zprávu pro 
valnou hromadu Společnosti.

………………………………………………….
Doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph. D. 
předseda Dozorčí rady 
Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
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ROZVAHA Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
v plném rozsahu IČ: 47674954

k datu Jílová 2769/6

31.12.2022 Šumperk

(v tisících Kč) 787 01

31.12.2021

Brutto Korekce Netto Netto
AKTIVA CELKEM 2 737 591 1 093 468 1 644 123 1 570 701

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál
B. Stálá aktiva 2 644 707 1 093 468 1 551 239 1 510 120

I.       Dlouhodobý nehmotný majetek 5 880 5 518 362 427

1.       Nehmotné výsledky vývoje

2.       Ocenitelná práva 831 469 362 427

2.1.    Software 831 469 362 427

2.2.    Ostatní ocenitelná práva

3.       Goodwill

4.       Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 5 049 5 049

5.       
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek a nedokončený 
dlouhodobý majetek

5.1.    Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 

5.2.    Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

II.       Dlouhodobý hmotný majetek 2 512 055 1 087 950 1 424 105 1 382 921

1.       Pozemky a stavby 2 238 130 885 321 1 352 809 1 246 473

1.1.    Pozemky 9 918 9 918 9 698

1.2.    Stavby 2 228 212 885 321 1 342 891 1 236 775

2.       Hmotné movité věci a jejich soubory 234 888 202 629 32 259 29 099

3.       Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

4.       Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 394 394 394

4.1.    Pěstitelské celky trvalých porostů

4.2.    Dospělá zvířata a jejich skupiny

4.3.    Jiný  dlouhodobý hmotný majetek 394 394 394

5.       
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek a nedokončený 
dlouhodobý hmotný majetek 38 643 38 643 106 955

5.1.    Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

5.2.    Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 38 643 38 643 106 955

III.       Dlouhodobý finanční majetek 126 772 126 772 126 772

1.       Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 126 772 126 772 126 772

2.       Zápůjčky a úvěry - ovládaná nebo ovládající osoba

3.       Podíly - podstatný vliv

4.       Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv

5.       Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

6.       Zápůjčky a úvěry - ostatní

7.       Ostatní dlouhodobý finanční majetek

7.1.    Jiný dlouhodobý finanční majetek

7.2.    Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C. Oběžná aktiva 92 672 92 672 59 940

I.       Zásoby
1.       Materiál

2.       Nedokončená výroba a polotovary

3.       Výrobky a zboží

3.1.    Výrobky

3.2.    Zboží

4.       Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

5.       Poskytnuté zálohy na zásoby

II.       Pohledávky 11 213 11 213 10 251

1.       Dlouhodobé pohledávky

1.1.    Pohledávky z obchodních vztahů

1.2.    Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba

1.3.    Pohledávky - podstatný vliv

1.4.    Odložená daňová pohledávka

1.5.    Pohledávky - ostatní

1.5.1. Pohledávky za společníky

1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy

1.5.3. Dohadné účty aktivní

1.5.4. Jiné pohledávky

31.12.2022
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31.12.2021

Brutto Korekce Netto Netto
31.12.2022

2.       Krátkodobé pohledávky 11 213 11 213 10 251

2.1.    Pohledávky z obchodních vztahů 1 965 1 965 2 423

2.2.    Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba

2.3.    Pohledávky - podstatný vliv

2.4.    Pohledávky - ostatní 9 248 9 248 7 828

2.4.1. Pohledávky za společníky

2.4.2. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

2.4.3. Stát - daňové pohledávky

2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 17 17 100

2.4.5. Dohadné účty aktivní

2.4.6. Jiné pohledávky 9 231 9 231 7 728

III.       Krátkodobý finanční majetek
1.      Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba

2.      Ostatní krátkodobý finanční majetek

IV.       Peněžní prostředky 81 459 81 459 49 689

1.      Peněžní prostředky v pokladně 11 11 13

2.      Peněžní prostředky na účtech 81 448 81 448 49 676

D. Časové rozlišení 212 212 641

1.      Náklady příštích období 160 160 618

2.      Komplexní náklady příštích období

3.      Příjmy příštích období 52 52 23
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PASIVA CELKEM
A. Vlastní kapitál

I.    Základní kapitál
1.     Základní kapitál
2.     Vlastní podíly (-)
3.     Změny základního kapitálu

II.    Ážio a kapitálové fondy
1.     Ážio
2.     Kapitálové fondy

2.1. Ostatní kapitálové fondy
2.2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-)

2.3.
Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních 
korporacích (+/-)

2.4. Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-)
2.5. Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/-)

III.    Fondy ze zisku
1.     Ostatní rezervní fondy
2.     Statutární a ostatní fondy

IV.    Výsledek hospodaření minulých let (+/-)
1.     Nerozdělený zisk nebo neuhrazena ztrata minulých let
2.     Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)

V.    Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)
VI.    Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku (-)

B.+C. Cizí zdroje
B. Rezervy

1.     Rezerva na důchody a podobné závazky
2.     Rezerva na daň z příjmů
3.     Rezervy podle zvláštních právních předpisů
4.     Ostatní rezervy

C. Závazky
I.    Dlouhodobé závazky

1.     Vydané dluhopisy
1.1. Vyměnitelné dluhopisy
1.2. Ostatní dluhopisy

2.     Závazky k úvěrovým institucím
3.     Dlouhodobé přijaté zálohy
4.     Závazky z obchodních vztahů
5.     Dlouhodobé směnky k úhradě
6.     Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
7.     Závazky - podstatný vliv
8.     Odložený daňový závazek
9.     Závazky - ostatní

9.1. Závazky ke společníkům
9.2. Dohadné účty pasivní
9.3. Jiné závazky

II.    Krátkodobé závazky
1.     Vydané dluhopisy

1.1. Vyměnitelné dluhopisy
1.2. Ostatní dluhopisy

2.     Závazky k úvěrovým institucím
3.     Krátkodobé přijaté zálohy
4.     Závazky z obchodních vztahů
5.     Krátkodobé směnky k úhradě
6.     Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba
7.     Závazky - podstatný vliv
8.     Závazky - ostatní

8.1. Závazky ke společníkům
8.2. Krátkodobé finanční výpomoci
8.3. Závazky k zaměstnancům
8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
8.5. Stát - daňové závazky a dotace
8.6. Dohadné účty pasivní
8.7. Jiné závazky

D. Časové rozlišení pasiv
1.     Výdaje příštích období
2.     Výnosy příštích období

Datum sestavení účetní závěrky:

Právní forma účetní jednotky: 

Předmět podnikání:

3 326 2 167

22.4.2023

1 646 2 363
598 304

10 411 11 397

509 455
278 262

26 293 17 522

7 400 7 400

29 650 76 319

54 850 47 400

51 799 59 199

47 135 39 703

3 326 2 167

36 707 35 201

29 650 76 319

13 442 14 781

27 482 27 482

359

183 434 222 621
136 299 182 918

9 225 7 719

359

62 085 31 571

26 971 30 514

183 434 222 980

53 036 53 036
156 235

62 085 31 571

pronájem vodohospodářské infrastruktury

31.12.2022 31.12.2021
1 644 123 1 570 701
1 457 363 1 345 554

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

akciová společnost

1 276 174 1 192 763

38 941 37 435

53 192 53 271

1 276 174 1 192 763

2 234 2 234
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VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
v druhovém členění IČ: 47674954

období končící k Jílová 2769/6
31.12.2022 Šumperk

(v tisících Kč) 787 01

období do období do
31.12.2022 31.12.2021

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 125 556 121 227
II. Tržby za prodej zboží

A. Výkonová spotřeba 67 824 46 313
1. Náklady vynaložené na prodané zboží
2. Spotřeba materiálu a energie 461 815
3. Služby 67 363 45 498

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-)
C. Aktivace (-)
D. Osobní náklady 11 133 9 736

1. Mzdové náklady 8 070 7 089

2.
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní 
náklady 3 063 2 647

2.1 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2 767 2 451
2.2 Ostatní náklady 296 196

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 50 817 47 624

1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

50 817 47 624

1.1
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - 
trvalé 50 817 47 624

1.2
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - 
dočasné

2. Úpravy hodnot zásob
3. Úpravy hodnot pohledávek

III. Ostatní provozní výnosy 28 188 489
1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 20
2. Tržby z prodaného materiálu
3. Jiné provozní výnosy 28 168 489

F. Ostatní provozní náklady 1 349 1 195
1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 54 1
2. Prodaný materiál
3. Daně a poplatky 195 190

4.
Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady přístích období

-359
5. Jiné provozní náklady 1 459 1 004
* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 22 621 16 848

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 12 037 19 047
1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 12 037 19 047
2. Ostatní výnosy z podílů

G. Náklady vynaložené na prodané podíly
V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná 
nebo ovládající osoba

2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

H.
Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním 
majetkem

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 1 581 58

1.
Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající 
osoba

2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 1 581 58
I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti
J. Nákladové úroky a podobné náklady 1 760 2 365

1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající 
b2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 1 760 2 365

VII. Ostatní finanční výnosy
K. Ostatní finanční náklady 58 57

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 11 800 16 683
** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 34 421 33 531

L. Daň z příjmů 7 450 3 017

1. Daň z příjmů splatná
2. Daň z příjmů odložená (+/-) 7 450 3 017

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 26 971 30 514
M. Převod podílu na  výsledku hospodaření společníkům (+/-)

*** Výsledek  hospodaření za účetní období (+/-) 26 971 30 514
* Čistý obrat za účetní období 167 362 140 821

Datum sestavení účetní závěrky:

Právní forma účetní jednotky: 

Předmět podnikání:

22.4.2023
Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo fyzické 
osoby, která je účetní jednotkou:

akciová společnost

pronájem vodohospodářské infrastruktury
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PŘEHLED O PENĚŽNÍCH Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
TOCÍCH (CASH FLOW) IČ: 47674954

období končící k Jílová 2769/6
31.12.2022 Šumperk

(v tisících Kč) 787 01

období do období do
31.12.2022 31.12.2021

P.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na 
začátku účetního období 49 689 54 070
Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 34 421 33 531

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 38 634 49 932

A.1.1.

Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou zůstatkové ceny prodaných 
stálých aktiv, a dále umořování opravné položky k nabytému 
majetku (+/-) 50 817 47 624

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv -359
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (-/+) 34 1
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku (-) -12 037 -19 047

A.1.5.
Vyúčtované nákladové úroky (+) s výjimkou kapitalizovaných úroků
a vyúčtované výnosové úroky (-) 179 2 307

A.1.6. Případné opravy a ostatní nepeněžní operace

A.*
Čistý peněžní tok  z provozní činnosti před zdaněním, 
změnami pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 73 055 83 463

A.2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 9 563 -6 807

A.2.1.
Změna stavu pohledávek z provozní činnosti (+/-), aktivních účtů
časového rozlišení a dohadných účtů aktiv 972 -629

A.2.2.
Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti (+/-), 
pasivních účtů časového rozlišení a dohadných účtů pasiv 8 591 -6 178

A.2.3. Změna stavu zásob (+/-)

A.2.4.
Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do 
peněžních prostředků a ekvivalentů

A.**
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a 
mimořádnými položkami 82 618 76 656

A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků (-) -1 760 -2 365
A.4. Přijaté úroky  (+) 1 581 58

A.5.
Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměrky daně za 
minulá období (-)

A.6.

Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy, které tvoří 
mimořádný výsledek hospodaření včetně uhrazené splatné daně z 
příjmů z mimořádné činnosti (+/-)

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 82 439 74 349
Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv (-) -57 385 -74 118
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv (+) 20
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám (-/+)
B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -57 365 -74 118

Peněžní toky z finančních činností

C.1.

Dopady změn dlouhodobých závazků, popř. takových krátkodobých 
závazků, které spadají do oblasti finanční činnosti (např. některé 
provozní úvěry) na peněžní prostředky a ekvivalenty -5 361 -4 544

C.2.
Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a peněžní 
ekvivalenty 20 -68

C.2.1.

Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu 
zvýšení základního kapitálu, emisního ážia, event. rezervního fondu, 
včetně složených záloh na toto zvýšení (+) 99

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům (-)
C.2.3. Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+)
C.2.4. Úhrada ztráty společníky (+)
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů (-) -79 -68

C.2.6.
Vyplacené dividendy a podíly na zisku včetně zaplacené srážkové 
daně vztahující se k těmto nárokům a včetně finančního vypořádání 

C.3. Přijaté dividendy 12 037 19 047
C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 6 696 14 435
F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 31 770 14 666

R.
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci  
období 81 459 49 689

Datum sestavení účetní závěrky:

Právní forma účetní jednotky: 

Předmět podnikání:

22.4.2023
Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo 
fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

akciová společnost

pronájem vodohospodářské infrastruktury



PŘEHLED O ZMĚNÁCH Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
VLASTNÍHO KAPITÁLU IČ: 47674954

k datu Jílová 2769/6
31.12.2022 Šumperk
(v tisících Kč) 787 01

Základní       
kapitál

Ážio a kapitálové 
fondy Fondy ze zisku

Nerozdělený zisk 
nebo neuhrazena 
ztrata minulých 

let

Jiný výsledek 
hospodaření 
minulých let

Výsledek 
hospodaření 

běžného 
účetního období 

Rozhodnuto o 
zálohách na 

výplatu podílu na 
zisku

VLASTNÍ 
KAPITÁL 
CELKEM

Stav k 31.12.2020 1 192 763 29 715 53 289 41 018 -9 397 1 307 388
Rozdělení výsledku hospodaření 50 -9 447 9 397
Změna základního kapitálu
Vyplacené podíly na zisku
Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku
Výdaje z kapitálových fondů -68 -68
Výsledek hospodaření za běžné období 30 514 34 421
Přecenění zajišťovacího úrokového swapu 7 720 7 720
Stav k 31.12.2021 1 192 763 37 435 53 271 31 571 30 514 1 349 461
Rozdělení výsledku hospodaření 30 514 -30 514
Zvýšení základního kapitálu vklady 83 411 83 411
Vyplacené podíly na zisku
Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku
Výdaje z kapitálových fondů -79 -79
Výsledek hospodaření za běžné období 26 971 26 971
Přecenění zajišťovacího úrokového swapu 1 506 1 506
Stav k 31.12.2022 1 276 174 38 941 53 192 62 085 26 971 1 457 363

Datum sestavení účetní závěrky: 22.4.2023

Právní forma účetní jednotky: akciová společnost

Předmět podnikání:

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní 
jednotky nebo fyzické osoby, která je účetní 
jednotkou:

pronájem vodohospodářské 
infrastruktury
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Příloha k účetní závěrce
Obchodní jméno: Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. (VHZ)

Sídlo: Jílová 6, 787 01 Šumperk,

Údaje o zřízení: Akciová společnost byla založena podle par. 172 obchodního zákoníku. Jediným zakladatelem 

společnosti je Fond národního majetku ČR se sídlem v Praze. Zakladatel splatil celé základní 

jmění společnosti, které je představováno cenou vkládaného hmotného a dalšího majetku 

uvedeného v zakladatelské listině. Ocenění tohoto majetku je obsaženo ve schváleném pri-

vatizačním projektu státního podniku Vodovody a kanalizace Šumperk, Jílová 2, 787 01 Šum-

perk.

  Společnost je zapsána v obchodním rejstříku, vedeného u Krajského soudu v Ostravě, oddíl B, 

vložka 714.

Právní forma:  akciová společnost

Datum vzniku: 1. 1. 1994

IČ:  47674954

Předmět činnosti: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Způsob jednání: Společnost zastupuje předseda představenstva samostatně nebo v jeho nepřítomnosti 

  dva členové představenstva společně.

Ostatní skutečnosti: Obchodní korporace se podřídila zákonu jako celku postupem podle § 777 odst. 5 zákona 

  č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech.

Základní kapitál: 1 276 174 000,- Kč, Splaceno: 100%

Akcie: 1 276 174  ks kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 1000,- Kč. Akcie 

na jméno jsou převoditelné jen s předchozím souhlasem valné hromady. Není-li splněna pod-

mínka udělení souhlasu k převodu akcií valnou hromadou, je smlouva o převodu těchto akcií 

neplatná. Při převodu akcií na jméno a všech práv s nimi spojených na jiné osoby než obce, 

které jsou v okrese Šumperk ke dni schválení těchto stanov, nebo vyšší územně samosprávný 

celek, jehož jsou tyto obce součástí, je valná hromada povinna udělení souhlasu odmítnout.

Struktura 
konsolidačního celku: Společnost Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. je konsolidující účetní jednotkou spo-

lečnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s a Šumperská provozní vodohospodářská 

společnost, a.s.

Orgány společnosti

Společnost má dualistický systém vnitřní struktury, kdy 

orgány společnosti jsou: 

d) valná hromada (dále také „VH VHZ“) – je nejvyšším 

orgánem a tvoří ji všichni přítomní akcionáři. Do její 

působnosti mj. spadá rozhodování o změně stanov, 

pachtu závodu společnosti či jeho části, veškeré úkony 

spojené s členy představenstva a dozorčí rady (volba, 

odvolání, smlouvy apod.), schvalování účetní uzávěrky 

či rozhodnutí o rozdělení zisku; 

e) představenstvo – je statutárním orgánem, řídí činnost 

společnosti a zastupuje ji; 

f) dozorčí rada – je kontrolním orgánem společnosti 

a dohlíží na výkon působnosti představenstva a usku-

tečňování podnikatelské činnosti společnosti. 

Stav k 1. 1. 2022

Statutární orgán - představenstvo
Martin Hoždora, člen představenstva od 5. 3. 2019. 

Předseda představenstva od 18. 3. 2019. 

RNDr. Mgr. František John PhD., člen představenstva od 

5. 3. 2019.

Mgr. Pavel Doubrava, člen představenstva od 5. 3. 2019.

Ing. Petr Novotný, člen představenstva od 1. 1. 2021.

Jan Konečný, člen představenstva od 5. 3. 2019.

Mgr. Jan Špička, člen představenstva od 21.6.2019. 

Dozorčí rada
Doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph. D., člen dozorčí rady od 

5. 3. 2019. Předseda DR od 18. 3. 2019.

Mgr. Bohuslav Hudec, člen dozorčí rady od 5. 3. 2019.

Vladimír Hroch, člen dozorčí rady od 5. 3. 2019.
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10. 3. 2023 byla zapsána změna ve složení předsta-
venstva, které má od tohoto okamžiku 7 členů, dozorčí 
rada má nově 5 členů:

Statutární orgán - představenstvo
Ing. Roman Macek, člen představenstva od 6. 3. 2023. 

Předseda představenstva od 10. 3. 2023.

Mgr. Miroslav Adámek, člen představenstva 

od 6. 3. 2023. 

RNDr. Mgr. František John, Ph.D., člen představenstva 

od 6. 3. 2023. 

Mgr. Pavel Doubrava, člen představenstva od 6. 3. 2023. 

Mgr. Bohuslav Hudec, člen představenstva od 6. 3. 2023.

Jan Konečný, člen představenstva od 6. 3. 2023.

Jiří Vykydal, člen představenstva od 6. 3. 2023.

Dozorčí rada
Doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph. D., člen dozorčí rady 

od 6. 3. 2023. Předseda DR od 10. 3. 2023.

Mgr. Jan Špička, člen dozorčí rady od 6. 3. 2023.

Vladimír Hroch, člen dozorčí rady od 6. 3. 2023.

Ing. Jana Fialová, člen dozorčí rady od 6. 3. 2023.

Bc. Radoslav Matoušek, člen dozorčí rady od 6. 3. 2023.

Výkonný ředitel společnosti 
JUDr. Martin Budiš, ve funkci od 1. 10. 2015. 

Osoby podílející se 
10 a více procenty 
na základním kapitálu

Jméno osoby Rok 2021 Rok 2022 (od 18.8.)
Město Šumperk 30,447 % 28,840 %
Město Zábřeh 20,531 % 19,355 %
Město Mohelnice 14,287 % 17,441 %

VHZ nemá mateřskou společnost, současně nemá orga-

nizační složku v zahraničí. Společnost v roce 2022 ne-

vstoupila do insolvenčního řízení, konkurzu, sloučení, 

splynutí, rozdělení ani přeměny.

Základní východiska 
pro sestavení účetní 
závěrky

Přiložená účetní závěrka byla připravena v souladu se 

zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozděj-

ších předpisů a navazujících předpisů pro účetnictví pod-

nikatelů. Společnost vydává konsolidovanou roční zá-

věrku. Účetním obdobím je kalendářní rok. Rozvahovým 

dnem je datum 31. 12. 2022. Okamžik sestavení účetní 

závěrky je 22. 4. 2023. 

Účetní metody

Způsoby oceňování, odepisování a účetní metody, které 

společnost VHZ používala při sestavení roční závěrky, 

jsou následující:

a) Dlouhodobý nehmotný majetek a licence

Dlouhodobý nehmotný majetek a licence se oceňují v po-

řizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a nákla-

dy s pořízením související. 

a.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 

společnost nemá. Goodwill, ocenitelná práva a patenty 

společnost nevykazuje, taktéž společnost neúčtuje výda-

je na vývoj. Drobný nehmotný majetek společnost nemá. 
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SKP Roky Odpis Název skupiny
00.00.01.  x x Pozemky
00.00.03.  x x Umělecká díla
58.2 .  . 4 25,0 Programové vybavení (software)
  Celkem sk 0
26.20.  . 4 25,0 Počítače a periferní zařízení
26.30.2 . 4 25,0 Elektr.přístroje pro telefony a telegrafy; videotelef. vč. mobil ...
26.51.  . 4 25,0 Měřicí, kontrolní, zkušební, navigační a jiné přístroje a zařízení ...
28.23.  . 4 25,0 Kancelářské stroje a zařízení kromě počítačů a periferních zařízení

4 25,0 Celkem sk 1
13.93.1 . 6 16,6 Koberce a kobercové předložky
22.29.  . 6 16,6 Ostatní plastové výrobky pokud nejsou uvedeny v jiné položce ...
27.12.31. 10 10,0 Rozvaděče a rozvodné panely pro napětí 1000 V a nižší ...
27.51.  . 6 16,6 Elektrické spotřebiče převážně pro domácnost
26.30.5 . 6 16,6 Poplach.zařízení na ochranu proti krádeži nebo požáru a pod.přístroje
26.40.  . 6 16,6 Spotřební elektronika
26.70.  . 6 16,6 Optické a fotografi cké přístroje a zařízení
27.90.  . 6 16,6 Ostatní elektrická zařízení pokud nejsou uvedena v jiné položce ...
28.13.1 . 8 12,5 Čerpadla na kapaliny; zdviže na kapaliny
28.29.41. 6 16,6 Odstředivky jinde neuvedené
28.9 .  . 8 12,5 Ostatní stroje pro speciální účely pokud nejsou uvedeny v jiné ...
29.10.2 . 6 16,6 Osobní automobily
29.20.2 . 10 10,0 Přívěsy, návěsy, kontejnery
31.0 .  . 10 10,0 Nábytek
 6 16,6 Celkem sk 2
25.11.21. 20 5,0 Mosty a jejich díly ze železa nebo oceli
25.21.12. 12 8,3 Kotle k ústřednímu topení, schopné dodávat jak teplou vodu, tak i ...
25.29.1 . 20 5,0 Ostatní kovové nádrže, zásobníky a podobné nádoby
27.11.  . 12 8,3 Elektrické motory, generátory a transformátory pokud nejsou  ...

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a před-

pokládané doby životnosti. 

a.2 Licence

V roce 2022 byla pořízena webová prezentace. Licence 

na webovou prezentaci bude odepsána do čtyř let od po-

řízení.

b) Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý majetek převzatý po privatizaci je oceněn v 

historických cenách (původní pořizovací ceny + oprávky). 

Nově pořízený majetek je oceňován skutečnými pořizo-

vacími cenami včetně výdajů s jeho pořízením souvisejí-

cích. Úroky z úvěru jsou součástí pořizovací ceny do doby 

pořízení majetku. Dlouhodobý hmotný majetek vyrobený 

vlastní činností společnost nemá. Dlouhodobý hmotný 

movitý majetek nad 80 tis. Kč se odepisuje po dobu eko-

nomické životnosti.

Ocenění dlouhodobého hmotného majetku se snižuje 

o dotace ze státního rozpočtu. Náklady na technické 

zhodnocení dlouhodobého majetku zvyšují jeho pořizo-

vací cenu, opravy se účtují do nákladů.

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku společnost nevy-

kazuje a o opravných položkách společnost neúčtovala. 

V roce 2022 společnost neúčtovala o majetku získaném 

bezplatně. 

Odpisování

Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a před-

pokládané doby životnosti příslušného majetku. Předpo-

kládaná životnost je od 1. 1. 2022 stanovena takto:
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Odpisové skupiny nebyly v roce 2022 upravovány. 

c) Finanční majetek

Finanční majetek s dobou splatnosti nebo se záměrem 

držby nad jeden rok se vykazuje jako dlouhodobý, fi nanč-

ní majetek s dobou splatnosti nebo se záměrem držby do 

jednoho roku jako krátkodobý.

Ocenění fi nančního majetku při pořízení

Podíly, cenné papíry a deriváty jsou při pořízení oceně-

ny pořizovací cenou, včetně ážia a nákladů s pořízením 

souvisejících.

Ocenění fi nančního majetku ke konci rozvahového dne

Majetkové podíly představující účast s rozhodujícím nebo 

podstatným vlivem se oceňují ke konci rozvahového dne 

pořizovací cenou. Ostatní majetkové podíly se oceňují po-

řizovací cenou sníženou o opravné položky.

Krátkodobý fi nanční majetek tvoří peníze v hotovosti, 

na bankovních účtech. Společnost v roce 2020 pořídila 

dlouhodobý fi nanční majetek nákupem 100 % akcií spo-

lečnosti ŠPVS. Společnost účtuje o majetkové účasti 

s rozhodujícím a podstatným vlivem. 

SKP Roky Odpis Název skupiny
27.12.  . 20 5,0 Elektrická rozvodná a kontrolní zařízení kromě rozvaděčů a rozvod ...
28.11.2 . 20 5,0 Turbíny
28.13.2 . 12 8,3 Vzduchová čerpadla nebo vývěvy; kompresory na vzduch nebo jiný plyn
28.21.1 . 12 8,3 Pece a hořáky pro topeniště
28.22.11. 20 5,0 Kladkostroje a zdvihací zařízení jinde neuvedená
28.22.17. 13 8,3 Pneumatické a ostatní výtahy a dopravníky pro plynulé přemísťování ...
28.22.18. 12 8,3 Ostatní zdvihací, manipulační, nakládací nebo vykládací zařízení
28.25.11. 12 8,3 Výměníky tepla, přístroje a zařízení na zkapalňování vzduchu nebo ...
28.25.12. 12 8,3 Klimatizační zařízení
28.25.20. 12 8,3 Ventilátory (kromě stolních, podlahových, nástěnných, okenních, ...
28.29.1 . 12 8,3 Plynové generátory, destilační a fi ltrační přístroje pokud nejsou ...
 12 8,3 Celkem sk 3
00.10.04. 20 5,0 Osvětlení budov a staveb vnější (jen)
00.10.34. 20 5,0 Oplocení (jen)
00.10.72. 50 2,0 Vedení místní trubní, elektrická a telekomunikační pokud nejsou ...
00.10.72. 10 10,0 Kanalizační přípojky - bezúplatný převod
00.10.73. 20 5,0 Věže,stožáry,věžové zásobníky v CZ-CC 230141, 230341, 230441 (jen)...
 20 5,0 Celkem sk 4
00.10.08. 50 2,0 Budovy, pokud nejsou uvedeny v jiné položce této přílohy
00.10.21. 50 2,0 Dálnice, silnice, místní a účelové komunikace pokud nejsou uvedeny ...
00.10.25. 40 2,5 Mosty a visuté dálnice pokud nejsou uvedeny v jiné položce této ...
00.10.28. 50 2,0 Nádrže vod pozemní
00.10.29. 50 2,0 Nádrže, jímky
00.10.30. 50 2,0 Nádrže, jímky, objekty čistíren odpadních vod - pozemních(kromě budov)
00.10.42. 50 2,0 Podzemní stavby vodního hospodářství jinde neuvedené
00.10.50. 30 3,3 Související čerpací stanice, úpravny vod, stavby vodního hospodář. ...
00.10.55. 30 3,3 Stavby místních čistíren a úpraven odpadních vod (kromě budov)
00.10.62. 50 2,0 Studny jinde neuvedené a jímání vody
00.10.75. 50 2,0 Vodní stupně, zejm. přehrady, hráze, spodní stavba vodních elektráren
00.10.76. 50 2,0 Vrty čerpací (studny vrtané)
00.10.77. 50 2,0 Základy technologických výrobních zařízení
 30 3,3 Celkem sk 5



d) Zásoby

Společnost zásoby nemá.

e) Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hod-

notou. Nakoupené pohledávky společnost nemá. O do-

hadných položkách aktivních se účtuje na základě od-

borného odhadu. Společnost vykazuje pouze krátkodobé 

dohadné položky aktivní se splatností do jednoho roku.

f) Deriváty

Deriváty se oceňují reálnou hodnotou k rozvahovému 

dni. Společnost účtuje o derivátech od roku 2021. Spo-

lečnost využívá k zajištění úrokové sazby poskytnutému 

dlouhodobému úvěru úrokový SWAP. Vzhledem k pod-

mínkám zajištění je o změně reálné hodnoty úrokového 

zajištění účtováno prostřednictvím účtu vlastního kapi-

tálu. Vzhledem k tomuto, že zajištění se vztahuje k úvěru, 

jehož úroky nejsou daňovým nákladem, není ve změně 

reálné hodnoty zohledněna odložená daň.

g) Vlastní kapitál  

Základní kapitál společnosti se vykazuje ve výši zapsa-

né v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Ostravě. 

O zvýšení či snížení základního jmění rozhoduje valná 

hromada. Pokud do doby roční závěrky nedojde k zare-

gistrování změny základního kapitálu, pak se zvýšení 

nebo snížení vykazuje jako změna základního kapitálu.

h) Cizí zdroje

Společnost v roce 2022 nevytvořila zákonnou rezervu ve 

smyslu zákona o rezervách. V roce 2020 byl společnosti 

poskytnut úvěr. Dlouhodobé i krátkodobé závazky a úvě-

ry se vykazují ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobý úvěr 

se považuje i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná 

do jednoho roku od rozvahového dne.

i) Leasing

Společnost neuzavřela v roce 2022 smlouvu na operativ-

ní ani fi nanční leasing.

j) Devizové operace

Společnost nepořizuje majetek a závazky v cizí měně.
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k) Použití odhadů

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společ-

nosti používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na 

vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní 

závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sle-

dované období. Vedení společnosti stanovilo tyto odhady 

a předpoklady na základě všech jemu dostupných rele-

vantních informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty od-

hadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto 

odhadů odlišovat.

Účetní jednotka může používat tyto odhady:

- opravné položky

- rezervy

- dohadné položky

- reálné hodnoty aktiv a závazků

- způsob či doba odpisování dlouhodobých aktiv nebo 

zbytková hodnota

- výše realizované části odložené daňové pohledávky

l) Účtování nákladů a výnosů

Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, 

s nímž věcně i časově souvisejí.

m) Daň z příjmů

Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňo-

vé sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o tr-

vale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezda-

ňované výnosy (např. tvorba a účtování ostatních rezerv 

a opravných položek, náklady na reprezentaci). Odložená 

daňová povinnost odráží daňový dopad přechodných roz-

dílů mezi zůstatkovými hodnotami odpisů. Společnost 

nevytváří rezervu na daň z příjmů.

n) Dotace, investiční pobídky

Dotace je zaúčtována v okamžiku jejího přijetí. Dotace 

přijatá na pořízení dlouhodobého majetku včetně tech-

nického zhodnocení snižuje pořizovací cenu. Dotace při-

jaté na opravy jsou účtovány do výnosů.

o) Emisní povolenky

O emisních povolenkách společnost neúčtuje.
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p) Následné události

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem 

a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních 

výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující 

informace o skutečnostech, které existovaly k rozvaho-

vému dni. V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem 

sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem 

zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém 

dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze účet-

ní závěrky, ale nejsou zúčtovány v účetních výkazech.

q) Změny způsobu oceňování, odpisování, 
srovnatelnosti 

Společnost neprovedla reklasifi kaci v účetních výkazech.

r) Oprava chyb minulých let

V roce 2022 nebylo účtováno o chybách minulých let.

Dlouhodobý majetek

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

Dceřiná společnost: 

Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.

IČ: 47674911

Výše podílu: 100%

Stav VK k 31.12.2022: 90 023 tis. Kč

VH za rok 2022: 14 537 tis. Kč

Zásoby
Společnost nemá.

Pohledávky

Souhrnná výše pohledávek do lhůty splatnosti (v tis. Kč)

DNM 2021 přírůstky úbytky 2022
Licence 648 183 0 831
Jiný NM 5 049 0 0 5 049

Pohledávky 2021 2022
celkem 2 423 1 965
ve splatnosti 2 112 1 951
do 90 dnů 311 14
do 180 dnů 0 0
do 365 dnů 0 0
nad 1 rok 0 0

DFM 2021 přírůstky úbytky 2022

Podíly 
ovládající 
osoba

126 772 0 0 126 772

OPRÁVKY 2021 přírůstky úbytky 2022
Licence 221 248 0 469
Jiný NM 5 049 0 0 5 049

DHM 2021 přírůstky úbytky 2022
Stavby 2 078 966 149 246 0 2 228 212
Stroje 232 361 10 599 8 072 234 888
Pozemky 9 698 219 0 9 918

Umělec-
ká díla 394 0 0 394

Nedokon-
čený DM 106 955 113 966 182 278 38 643

Opravná 
položka 
k DM

0 0 0 0

Oprávky 2021 přírůstky úbytky 2022
Stavby 842 191 43 130 0 885 321
Stroje 203 262 7 439 8 072 202 629
Pozemky 0 0 0 0

Umělec-
ká díla 0 0 0 0

Nedokon-
čený DM 0 0 0 0

Opravná 
položka 
k DM

0 0 0 0

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč)

c) Dlouhodobý fi nanční majetek (v tis. Kč)

Pohledávky po splatnosti k 31.12.2022 činili 14 tis. Kč.



Dne 24. 6. 2022 se konala valná hromada, která schvá-

lila rozdělení hospodářského výsledku za rok 2021 (zisk 

ve výši 30.514.139,- Kč) následovně: převedení částky 

30.514.139,- Kč na účet nerozděleného zisku z minulých 

let.

Společnost v roce 2022 nevyplatila dividendy ani podíly 

na zisku. 
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(v tis. Kč) 2021 přírůstky úbytky 2022
Pokladna 14 100 103 11

Bankovní 
účty 49 677 1 228 519 1 196 748 81 448

Obec Nepeněžitý vklad
Město Mohelnice 24 789
Obec Vikýřovice 1 204
Město Zábřeh 2 107
Obec Rapotín 698
Obec Petrov nad Desnou 705
Město Hanušovice 3 411
Obec Vyšehoří 1 690
Celkem 34 604

(v tis. Kč) 2021 2022
Základní kapitál 1 192 763 1 276 174
Ážio 2 234 2 234
Ostatní kapitálové fondy 27 482 27 482

Oceňovací rozdíly z přeceně-
ného majetku 7 719 9 225

Ostatní rezervní fondy 53 036 53 036
Statutární a ostatní fondy 235 156

Nerozdělený zisk minulých 
let 31 571 62 085

Jiný výsledek hospodaření 
minulých let 0 0

Výsledek hospodaření běžné-
ho období 30 514 26 971

Obec Peněžitý 
vklad Na základě

Město Hanušovice 4 473
Smlouva o podmínkách realizace 

projektu ,,Zlepšení kvality vod horní-
ho povodí řeky Moravy – II.fáze,, na 

území města Hanušovice

Město Šumperk 4 890
Smlouva o podmínkách realizace 

projektu ,,Zlepšení kvality vod horní-
ho povodí řeky Moravy – II.fáze,, na 

území města Šumperk

Město Loštice 11 893

Smlouva o podmínkách realizace 
projektu ,,Zlepšení kvality vod horní-
ho povodí řeky Moravy – II.fáze,, na 

území města Loštice,
Smlouva o podmínkách realizace 

projektu „RD města Loštice – lokalita 
K Pešti, SO 02 Kanalizace splašková, 

SO 03 Vodovod“,
Kupní smlouva na kanalizační infra-

strukturu Loštice

Obec Sobotín 175
Smlouva o podmínkách realizace pro-
jektu ,,Sobotín – rozšíření gravitační 

splaškové kanalizace“

Město Mohelnice 27 376

Smlouva o podmínkách realizace 
projektu ,,Zlepšení kvality vod horní-
ho povodí řeky Moravy – II.fáze,, na 

území města Mohelnice,
Smlouva o podmínkách realizace 

projektu ,,Mohelnice - odkanalizování 
místní části Újezd“,

Smlouva o převodu projektové 
dokumentace ke stavbě  „Mohelnice - 

odkanalizování místní části Újezd“

Celkem 48 807

(v tis. Kč) 2021 přírůstky úbytky 2022
Deriváty 7 719 1 506 0 9 225

Úrokový swap je k 31.12.2022 oceněn reálnou hodnotou 

dle ocenění provedeného poskytující bankou.

Krátkodobý fi nanční 
majetek
Peněžní prostředky na účtech a v pokladně (v tis. Kč)

Ostatní aktiva

Náklady příštích období zahrnují především pojištění vo-

zidel, hmotného majetku, manažerů a služby související 

s chodem počítačů. V roce 2022 byly zaúčtovány ve výši 

160 tis. Kč. O příjmech příštích období společnost účtuje 

v souvislosti s úrokovým swapem.

Vlastní kapitál

Deriváty

V roce 2021 začala společnost VHZ účtovat o derivátech, 

které jsou vykazovány v ostatních závazcích a položce 

„A.2.2.-oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků“.

Nominální hodnota každé akcie je 1.000,- Kč. Jedná se 

o kmenové akcie. Společnost akcie na doručitele nere-

gistrované a se zvláštními právy nemá. V roce 2022 došlo 

ke zvýšení základního kapitálu a to ve výši 34 604 tis. Kč 

jako nepeněžitý vklad a ve výši 48 807 tis. Kč jako peně-

žitý vklad.

Nepeněžitý vklad se týká následujících akcionářů, kte-

ří vložili majetek obce do společnosti Vodohospodářská 

zařízení Šumperk, a.s. v této částce (v tis. Kč):

Peněžitý vklad se týká těchto akcionářů a této výše (v tis. Kč):
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Rozdělení zisku/úhrada
ztráty

Hospodářský výsledek za rok 2022 je zisk ve výši 

26.971.435,- Kč. Zisk bude převeden na účet nerozděle-

ného zisku minulých let v plné výši. 

Rezervy 

Rezerva na soudní spor s panem Polákem z roku 2018 byla 

na konci roku 2022 zrušena, došlo k vypořádání na základě 

rozsudku Okresního soudu v Šumperku ze dne 1. 11. 2022

Dlouhodobé závazky
(z výjimkou závazků
úvěrovým institucím
a odložené daně)

(v tis. Kč) 2021 přírůstky úbytky 2022

Ing. Polák – 
platební
rozkaz-VB 
v Loučné

359 0 359 0

2021 2022
Celkem 17 522 26 293
Ve splatnosti 17 522 26 293
Do 90 dnů 0 0
Do 180 dnů 0 0
Do 365 dnů 0 0
Nad jeden rok 0 40

(v tis. Kč) 2021 přírůst-
ky úbytky 2022

Půjčka ze SFŽP   39 984 0 10 390 29 593

Šumperk – HP 
II 4 890 1 203 4 890 1 203

Mohelnice – 
HP II 22 069 5429 22 069 5 429

Loštice – HP II 11 037 2 715 11 037 2 715

Hanušovice – 
HP II     4 474 1 101 4 474 1 101

Sobotín - splaš. 
gravitační kanál          173 1 175 0

Loštice - K 
Pešti 68 0 68 0

Mohelnice – 
Kanalizace 
Újezd

4 014 1 152 5 166 0

Celkem 86 709 11 601 58 269 40 041

HP II – Projekt Zlepšení kvality horního toku řeky Mo-
ravy – fáze II
  

V roce 2022 proběhly další splátky půjčky vůči Státnímu 

fondu životního prostředí (SFŽP), a to v celkové výši 10 

390 tis. Kč. Za rok 2022 zaplatila společnost na úrocích 

této půjčky částku 361 tis. Kč. Část půjčky splatná v roce 

2023 (10 390 tis. Kč) je vykázána v ostatních krátkodo-

bých závazcích. Pohledávky fondu vzniklé poskytnutím 

zápůjčky dle smlouvy jsou zajištěny ručitelskými prohlá-

šeními měst Hanušovice, Šumperk, Mohelnice a Loštice. 

Zaplacené úroky nevstupovaly do pořizovací ceny dlou-

hodobého hmotného majetku.

V roce 2022 byly přijaty platby od Města Šumperka ve výši 

1 197 tis. Kč, od Města Mohelnice 5 400 tis. Kč, od Města 

Loštice 2 700 tis. Kč a od Města Hanušovice 1 094 tis. Kč. 

Krátkodobé závazky

Souhrnná výše závazků z obchodních vztahů do lhůty 

splatnosti v tis. Kč

Společnost za rok 2022 eviduje závazek nad jeden rok. 

Jedná se o pozastávku na faktuře zhotovitele akce Hanu-

šovice – Stavení úprava a propoje ul. Hlavní. Tato byla v 

lednu 2023 uhrazena.

Závazky s dobou splatnosti delší pěti let nejsou evido-

vány.

Bankovní úvěry
a fi nanční výpomoci
Společnost VHZ má od roku 2020 úvěr u ČSOB ve výši 

74 000 tis. Kč., který byl poskytnut na odkup 100 % kusů 

akcií společnosti Šumperská provozní vodohospodářská 

společnost, a.s.. Splátky jistiny začaly být hrazeny od 

ledna roku 2021. Celková výše splátky v roce 2022 čini-
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(v tis. Kč) 2021 zaplaceno 2022

Úvěr ČSOB, a.s. 
akcie 66 600 7 400 59 199

la 7 400 tis. Kč. Na úrocích bylo zaplaceno 4 404 tis. Kč 

a v rámci úrokové swapu bylo vráceno 3 297 tis. Kč. Úro-

kové náklady na tento úvěr tak činily 1 106 tis. Kč.

V roce 2021 si společnost zřídila eRevolving na částku 

25 mil. Kč za účelem vytvoření fi nanční rezervy pro fi -

nancování projektů dotovaných z fondů EU a ze státního 

rozpočtu. Z tohoto úvěru doposud nebylo čerpáno. V roce 

2022 došlo k navýšení na částku 55 mil. Kč z důvodu do-

ložení fi nančního krytí vlastního podílu na realizaci in-

vestičního projektu Sušárna čistírenských kalů na ČOV 

Šumperk vůči poskytovateli dotace – SFŽP.

Ostatní pasiva

O výnosech příštích období VHZ neúčtovala. Společnost 

v roce 2022 účtovala o výdajích příštích období ve výši 

3 326 tis. Kč. Jednalo se především o investiční akce 

a faktury za vodoměry a materiál za přípojky.

Daň z příjmů

V roce 2022 nebyla společnosti doměřena daň z příjmů 

a společnost neeviduje daňové nedoplatky. 

Zůstatek odloženého daňového závazku je k 31.12.2022 
celkem 54 850 tis. Kč.
titul částka OD

ROZDÍL ÚZC a DZC 316 008

daňová ztráta -27 314

účetní rezervy 0

součet 288 694

19 % 54 850

Leasing

Operativní ani fi nanční leasing společnost neplatí.

Majetek a závazky
nevykázané v rozvaze

K 31. 12. 2022 souhrnná výše drobného majetku neu-

vedeného v rozvaze činí 1 623 tis. Kč. Společnost VHZ 

v souvislosti s eRevolvingem eviduje blankosměnku 

v hodnotě 25 000 tis. Kč.

Další položkou, která není uvedena v rozvaze je st. 946 

a 947 v k. ú. Staré Město - zástavní právo z roz-

hodnutí správního orgánu ke dni 21.9.1998, č.j. 

54090/00/398940/0321, částka 2.747.742,- Kč, nabylo 

právní moci 14.6.2000 (Česká republika, vykonává Fi-

nanční úřad pro Olomoucký kraj, Lazecká 545/22 Lazce, 

779 00 Olomouc). V roce 2023 bude společnost podnikat 

další kroky k výmazu zástavního práva, který byl vložen 

Finančním úřadem.

Společnost VHZ v 2020 zatížila nemovitosti Úpravny vody 

v Koutech nad Desnou a Dešťové zdrže Šumperk zástav-

ním právem jako zajišťovací instrument pro zajištění spl-

nění splácení akvizičního úvěru ČSOB, a.s. – úvěr ve výši 

74 000 tis. Kč na pořízení 100 % kusů akcií ŠPVS, a.s.

Výnosy

Převážná část výnosů je tvořena příjmem pachtovného 

od ŠPVS, které společnost VHZ fakturuje za nájem infra-

strukturního vodohospodářského majetku. V roce 2022 

byla do výnosů účtovaná dotace ve výši 28 000 tis. Kč po-

skytnuta na opravu přivaděče z Koutů.

  

Tržby z běžné činnosti (v tis. Kč)

V tis. Kč 2021 2022
Celkem 140 821 167 362

Tržby za prodej 
vlastních služeb 121 227 125 556

Tržby z prodeje
majetku 0 20

Ostatní provozní 
výnosy 489 28 168

Tržby z prodeje 
cenných papírů 0 0

Výnosy z ostatních 
fi nančních investic 0 0

Výnosové úroky 58 1 581
Dividenda 19 047 12 037
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Osobní náklady
V tis. Kč 2021 2022

Průměrný počet 
zaměstnanců 12 13

z toho řídící pracov-
níci 1 1

počet členů předsta-
venstva a dozorčí rady 9 9

mzdové náklady 
zaměstnanců 6 426 7 386

z toho řídící 
pracovníci 1 035 1 060

mzdové náklady před-
stavenstva a dozorčí 
rady

663 684

Sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění 2 451 2 767

ostatní náklady 214 296

Informace
o spřízněných osobách

V roce 2022 neobdrželi členové statutárních a dozorčích 

orgánů a řídící pracovníci žádné půjčky, přiznané zápůjč-

ky, zálohy a nevlastní žádné akcie společnosti.

Závazky vůči spřízněným subjektům k 31.12.2022 
(údaje v tis. Kč)

Subjekt Vztah Krátkodobé Ostatní Zápůjčky Ostatní Celkem
  ke společnosti z obchodního krátkodobé
   styku    
Šumperská provozní Dceřiná 303 0 0 0 303

vodohospodářská společnost        

Celkem      303

Pohledávky vůči spřízněným subjektům k 31.12.2022
(údaje v tis. Kč)

Subjekt Vztah Krátkodobé Ostatní Zápůjčky Ostatní Celkem
  ke společnosti z obchodního krátkodobé
   styku    
Šumperská provozní Dceřiná 1 929 0 0 0 1 929

vodohospodářská společnost        

Celkem      1 929

Výnosy z transakcí se spřízněnými subjekty činily v roce 

2022 148 627 tis. Kč (140 032 tis. Kč v roce 2021). Pohle-

dávky z těchto transakcí k 31.12.2022 činily 1 929 tis. Kč 

(2 026 tis. Kč k 31.12. 2021).

Celkové nákupy od spřízněných subjektů činily v roce 

2022 4 001 tis. Kč (4 301 tis. Kč v roce 2021).
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Specifi kace akce s podporou dotace Dotace (v tis. 
Kč)

Splašková kanalizace, ČOV a vodovod 
Václavov část „Vodovod Václavov“ 1 953,5

Splašková kanalizace, ČOV a vodovod 
Václavov část „Splašková kanalizace a 
ČOV Václavov“

489

Mohelnice – odkanalizování místní 
části Újezd. 8 845,5

Šumperk - přivaděč z Koutů + AŠ 
Rapotín - VDJ Skalka 28 000

ÚV Moravičany - dostavba AN, rekon-
strukce 5 000

ČOV Zábřeh - strojní odvodnění a 
doprava kalu 5 106

Dotace

Společnost v roce 2022 obdržela na bankovní účet VHZ 

dotační prostředky ve výši 49 394 tis. Kč

Následné události

V únoru roku 2023 společnost obdržela další dotaci 

na opravu vodovodního přivaděče z Koutů, a to ve výši 

11 035 tis. Kč.

Na základě výsledku výběrového řízení uzavřela společ-

nost v únoru 2023 úvěrovou smlouvu na částku 120 mil. 

Kč s Komerční bankou sloužící ke krytí výdajů na projekt 

Sušárna čistírenských kalů na ČOV Šumperk. Čerpání 

je předpokládáno do konce roku 2023.

Závazky vůči státním
orgánům
Společnost nemá žádné splatné závazky vůči Okresní 

správě sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám 

a ve vztahu k Finančnímu úřadu nemá evidované žádné 

daňové nedoplatky.

Dotace na zaměstnance

Společnost v roce 2022 neobdržela dotace od Úřadu prá-

ce v Šumperku.

Ostatní plnění

Společnost VHZ se podílí v rámci zákonných možností 

na důchodovém připojištění nebo na kapitálovém život-

ním pojištění svých zaměstnanců takto: maximální pří-

spěvek může činit 12 tis. Kč za rok (příspěvek může být 

čerpán buď pouze na jeden produkt, nebo na oba dva, 

v součtu však max. 12 tis. Kč za rok). Firma poskytla 

svým zaměstnancům v roce 2022 příspěvek v celkové výši 

132 tis Kč.

Pronajatý majetek

Společnost VHZ pronajímala v roce 2022 svůj vodo-

hospodářský majetek společnosti ŠPVS, a to v souladu 

s uzavřenou Provozní smlouvou č. VHZ – 2020/372, uza-

vřená mezi VHZ a ŠPVS dne 2. 12. 2020. Smlouva nabyla 

účinnosti ke dni 1.1.2021 a je uzavřena do 31. 12. 2026.

Přechod
na mezinárodní standardy
Společnost nesestavuje účetní závěrku dle mezinárod-

ních standardů.

   

Doplňující informace k rozvaze 
a výkazu zisků a ztrát

Rozvaha 

Aktiva

B II. 5  V roce 2022 byla dokončena, zkolaudována a za-

řazena značná část nedokončeného majetku, 

stavby i hmotné movité věci a jejich soubory. Jed-

nalo se především o stavební akce:

 • VaK ŠPK – Nemocniční, Luční a B. Němcové.

 • Újezd u Mohelnice – kanalizace.

 • Václavov - vodovod, kanalizace, ČOV.

 • Technologie odvodnění kalů na ČOV Zábřeh. 

D 1.   Náklady příštích období byly v roce 2022 nižší 

z důvodu fakturace pojištění majetku na rok 2023, 
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která byla zaslaná až na začátku roku 2023. Dříve 

se fakturovalo na konci předchozí roku.

Pasiva   

A.I.1.  V roce 2022 došlo k navýšení základního kapitálu 

společnosti ve výši 83 411 tis. Kč, a to nepeněžitý-

mi i peněžitými vklady akcionářů. 

A.III.2.  Sociální fond nebyl v roce 2022 doplněn ze zisku 

společnosti. Byl jen čerpán.

                   

A.IV.1   Na základě rozhodnutí valné hromady, která se 

konala dne 24. 6. 2022, byl výsledek hospodaření 

(zisk z roku 2021) převeden v plné výši na účet ne-

rozděleného zisku minulých let a tím došlo k jeho 

navýšení.

B.4.   Rezerva na soudní spor ve výši 359 tis. Kč byla na 

konci roku 2022 zrušena, došlo k vypořádání na 

základě rozsudku Okresního soudu v Šumperku 

ze dne 1.11.2022.

C.I.2.   Bankovní úvěr, který byl splácen v roce 2022:

  úvěr od ČSOB, a.s. na odkup akcií ŠPVS v částce 

74 000 tis. Kč. Splátky úvěru proběhly ve stano-

vených termínech a dojednané výši. K 31.12. 2022 

VHZ vykazuje zůstatek na tomto účtu 59 199 tis. 

Kč a částka 7 400 tis. Kč byla přeúčtována na účet 

krátkodobého úvěru. 

C.I.9.   Společnost VHZ v roce 2022 navýšila základní ka-

pitál společnosti (vklady měst a obcí), tím došlo 

k poklesu ostatních závazků.

Vysvětlení významných
položek výkazu zisku
a ztrát

Tržby za prodej vlastních služeb

I. V roce 2022 došlo k nárůstu tržeb za služby pro 

ŠPVS, a to o 4 329 tis. Kč.

  A.3.  Služby se v roce 2022 zvýšily o částku 21 865 

tis. Kč především v důsledku zvýšeného objemu 

oprav vodohospodářské infrastruktury. Konkrét-

ně vodovodního přivaděče z Koutů a vodovodu 

v Hanušovicích na ul. Hlavní.

D.  Osobní náklady vzrostly na základě zasmluvněné-

ho infl ačního nárůstu mezd.

H.VI.2. Společnost VHZ začala v roce 2022 využívat vý-

hodně úročené fi nanční produkty bank. Díky to-

muto kroku se značně navýšily účtované výnosové 

úroky.

L.1.  Za rok 2022 nevznikla společnosti daňová povin-

nost. 

Předpoklad nepřetržitého 
trvání společnosti
V období sestavení této účetní závěrky se v rámci České 

republiky i celosvětově zavádějí různá sankční opatře-

ní vůči Ruské federaci a jejím představitelům z důvodu 

invaze ruských vojsk na Ukrajinu. Tato opatření mohou 

mít přímý nebo nepřímý dopad i na budoucí hospodář-

skou situaci Společnosti a související ocenění majetku a 

závazků. Jelikož v současné době nelze odhadnout, jaká 

opatření a po jak dlouhou dobu budou v účinnosti, nelze 

konkrétní dopady v současnosti spolehlivě určit.

Vedení společnosti VHZ zvážilo potenciální dopady války 

na Ukrajině na své aktivity a podnikání a dospělo k závě-

ru, že nemají významný vliv na předpoklad nepřetržitého 

trvání podniku.  Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 

31. 12. 2022 zpracována za předpokladu, že společnost 

bude nadále schopna pokračovat ve své činnosti.
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Závěrečné prohlášení

Přílohu k účetní závěrce pro rok 2022 zpracovala v Šum-

perku dne 22. 4. 2023. 

Ing. Veronika Dvořáčková
Účetní/Ekonom

Schválil: 

JUDr. Martin Budiš, v. r.
Výkonný ředitel společnosti

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.

Ing. Roman Macek, v. r.
předseda představenstva 

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
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Vodovody a kanalizace 
v majetku VHZ Šumperk, a.s.
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Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.
Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk
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